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Dictamen de los auditores independientes 

 

Paredes, Zaldívar, Burga & Asociados 
Sociedad Civil de Responsabilidad Limitada 

A los Accionistas y Directores de Empresa Editora El Comercio S.A. 

 

Hemos auditado los estados financieros consolidados adjuntos de Empresa Editora El Comercio S.A. 

y Subsidiarias, que comprenden el estado consolidado de situación financiera al 31 de diciembre de 

2015, y los correspondientes estados consolidados de resultados, resultados integrales, cambios en 

el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, y el resumen de las políticas 

contables significativas y otras notas explicativas (notas del 1 a la 35). 

 

Responsabilidad de la Gerencia sobre los estados financieros consolidados 

 

La Gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros 

consolidados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera, y del control 

interno que la Gerencia determina que es necesario para permitir la preparación de estados 

financieros consolidados que estén libres de errores importantes, ya sea por fraude o error.  

 

Responsabilidad del Auditor 

 

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros 

consolidados sobre la base de nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue realizada de acuerdo con las 

Normas Internacionales de Auditoría aprobadas para su aplicación en Perú por la Junta de Decanos 

de Colegios de Contadores Públicos del Perú. Tales normas requieren que cumplamos con 

requerimientos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoría para tener una seguridad razonable 

de que los estados financieros consolidados están libres de errores importantes. 

 

Una auditoría implica realizar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los saldos y 

las divulgaciones en los estados financieros consolidados. Los procedimientos seleccionados 

dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de que los estados 

financieros consolidados contengan errores importantes, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar 

esas evaluaciones de riesgo, el auditor considera de la entidad relevante para la preparación y 

presentación razonable de los estados financieros consolidados con el propósito de definir 

procedimientos de auditoría de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito de expresar 

una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoría también 

comprende la evaluación de si los principios de contabilidad aplicados son apropiados y si las 

estimaciones contables realizadas por la Gerencia son razonables, así como una evaluación de la 

presentación general de los estados financieros consolidados. 

 

Consideramos que la evidencia de auditarla que hemos obtenido es apropiada y suficiente en 

ofrecer fundamento para nuestra opinión de auditoria. 

  



Dictamen de los auditores independientes (continuación) 

 

Opinión 

 

En nuestra opinión, los estados financieros consolidados antes indicados presentan 

razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera consolidada de 

Empresa Editora El Comercio S.A. y Subsidiarias al 31 de diciembre de 2015, así como su 

desempeño financiero y sus flujos de efectivo por el  año terminado en esa fecha, de acuerdo con 

Normas Internacionales de Información Financiera. 

 

Otros asuntos 

 

Los estados financieros consolidados al y por el año terminado el 31 de diciembre de 2014, fueron 

auditados por otros auditores independientes, cuyo dictamen de fecha 15 de marzo de 2015 no 

contuvo salvedades. 

 

 

Lima, Perú,  

2 de marzo de 2016 

 

 

Refrendado por: 

 

 

 

 

 

  

Manuel Diaz 

C.P.C.C. Matrícula N°30296 

 

 



 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero consolidado. 

Empresa Editora El Comercio S.A. y Subsidiarias 

Estado consolidado de situación financiera 
Al 31 de diciembre de 2015 y de 2014 

 
 Nota 2015 2014 

  S/(000) S/(000) 
    

Activo corriente    

    

Efectivo y equivalentes de efectivo 4 96,156 148,226 

    

Depósitos a plazos con más de tres meses de vencimiento 4 44,963 - 

    

Cuentas por cobrar comerciales, neto 5 261,648 238,481 

    

Cuentas por cobrar a partes relacionadas 31(b) 10,097 16,185 

    

Otras cuentas por cobrar, neto 6 84,212 74,411 
    

Inventarios, neto 7 99,833 103,588 
    

Gastos contratados por anticipado 8 12,799 14,236 
    

Derechos de transmisión y programación, neto 9 57,836 33,605 
    
    

Activos no corrientes clasificados como mantenidos para la 

venta 10 61,722 - 
  _____________ _____________ 
    

Total activo corriente  729,266 628,732 
  _____________ _____________ 
    

    

Activo no corriente    
    

Cuentas por cobrar a partes relacionadas 31(b) 1,100 1,100 
    

Derechos de transmisión y programación, neto 9 20,678 11,712 
    

Propiedades, planta y equipo, neto 11 1,122,578 1,032,752 
    

Intangibles, neto 12 712,833 704,147 
    

Inversiones en asociada  709 7,030 
    

Activo diferido por impuesto a las ganancias 20(a) 6,506 4,219 
  _____________ _____________ 

Total activo no corriente  1,864,404 1,760,960 
  _____________ _____________ 
    
    

Total activo  2,593,670 2,389,692 
  _____________ _____________ 

 

 
 Nota 2015 2014 

  S/(000) S/(000) 
    

Pasivo y patrimonio    
    

Sobregiros bancarios  - 1,353 

Obligaciones financieras 13 298,124 174,439 

Cuentas por pagar comerciales 14 108,654 84,743 

Cuentas por pagar a partes relacionadas 31(b) 27,263 25,939 

Deuda novada 15 14,492 21,255 

Otras cuentas por pagar 16 80,748 114,748 

Obligaciones por opciones emitidas de venta de acciones 17 8,295 7,357 

Provisiones 18 40,774 38,366 

Ingresos diferidos 19 45,442 48,692 
  _____________ _____________ 

Total del pasivo corriente  623,792 516,892 
  _____________ _____________ 

Pasivo no corriente    
    

Obligaciones financieras 13 256,325 226,459 

Deuda novada 15 - 1,519 

Pasivo diferido por impuesto a las ganancias 20(a) 217,150 213,154 

Obligaciones por opciones emitidas de venta de acciones 17 109,191 115,591 
  _____________ _____________ 

Total del pasivo no corriente  582,666 556,723   _____________ _____________ 

    

Total pasivo  1,206,458 1,073,615   _____________ _____________ 

    

Patrimonio 21   

Capital emitido  236,373 236,373 

Acciones de inversión  116,004 116,004 

Acciones en tesorería  (42,268) (42,268) 

Descuento en compra de acciones  (9,343) (9,343) 

Otras reservas  243,230 220,989 

Resultados acumulados  603,757 584,572 
  _____________ _____________ 

Patrimonio atribuible a Empresa Editora El Comercio S.A.  1,147,753 1,106,327 

Participaciones no controladoras  239,459 209,750 
  _____________ _____________ 

Total patrimonio  1,387,212 1,316,077 
  _____________ _____________ 
    

Total pasivo y patrimonio  2,593,670 2,389,692 
  _____________ _____________ 



 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero consolidado. 

Empresa Editora El Comercio S.A. y Subsidiarias 

Estado consolidado de resultados 
Por los años terminados al 31 de diciembre de 2015 y de 2014 

 Nota 2015 2014 
  S/(000) S/(000) 
    

Ingresos por ventas 23 1,472,464 1,464,787 

Costo de ventas 24 (828,068) (759,177) 
  ___________ _________ 

Utilidad bruta  644,396 705,610 
    

Gastos de venta 25 (246,368) (228,771) 

Gastos de administración 26 (147,747) (148,764) 

Otros ingresos y gastos, neto  28 (53,070) 1,107 
  ___________ _________ 

Utilidad operativa  197,211 329,182 
    

Ingresos financieros 29 3,713 9,204 

Gastos financieros 29 (33,055) (24,450) 

Diferencia de cambio, neta 3 3,517 (350) 
  ___________ _________ 

Utilidad antes del impuesto a las ganancias  171,386 313,586 

    

Impuesto a las ganancias 20(c) (49,539) (106,944) 
  ___________ _________ 

    

Utilidad neta  121,847 206,642 
  ___________ _________ 

    

Atribuible a:    

Accionistas de Empresa Editora El Comercio S.A.  95,185 169,551 

Participaciones no controladoras  26,662 37,091 
  ___________ _________ 

    

  121,847 206,642 
  ___________ _________ 

    

Utilidad por acción: 30   

Utilidad por acción básica y diluida atribuible a los 

accionistas de Empresa Editora El Comercio S.A.  0.35 0.59 
  ___________ _________ 

  



 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero consolidado. 

Empresa Editora El Comercio S.A. y Subsidiarias 

Estado consolidado de resultados integrales 
Por los años terminados al 31 de diciembre de 2015 y de 2014 

 Nota 2015 2014 
  S/(000) S/(000) 
    

Utilidad neta del año  121,847 206,642 
    

Otros resultados integrales:    

Revaluación de terrenos y edificios, neto de 

impuestos 21(d) 28,151 49,983 

Efecto por cambio de tasa de impuesto a las 

ganancias 20(b) - 25,018 

Ajuste por traducción de moneda extranjera, neto de 

impuestos  94 49 
  ___________ ___________ 

Otros resultados integrales del año, neto de 

impuesto a las ganancias  28,245 75,050 
  ___________ ___________ 

    

Total resultados integrales del año  150,092 281,692 
  ___________ ___________ 

    

Atribuible a:    

Accionistas de Empresa Editora El Comercio S.A.  117,520 239,654 

Participaciones no controladoras  32,572 42,038 
  ___________ ___________ 

    

  150,092 281,692 
  ___________ ___________ 
 



 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero consolidado. 

Empresa Editora El Comercio S.A. y Subsidiarias 

Estado consolidado de cambios en el patrimonio 
Por los años terminados al 31 de diciembre de 2015 y de 2014 

 Atribuible a los accionistas de Empresa Editora El Comercio S.A.    ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________   

 Número de acciones     Otras reservas      ______________________     _______________________________________     

 

Comunes 

De 

inversión 

Capital 

emitido  

Acciones de 

inversión 

Acciones en 

tesorería 

Descuento 

en compra 

de acciones 

Excedente 

de 

revaluación 

Reserva 

legal 

Reserva 

facultativa 

Resultados 

acumulados Total 

Participaciones 

no 

controladoras Total 

 

 En miles En miles S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) 
              

Saldos al 1 de enero de 2014 236,374 116,005 236,373 116,004 (42,268) (9,343) 105,910 38,939 14,116 546,965 1,006,696 156,589 1,163,285 
              

Utilidad neta - - - - - - - - - 169,551 169,551 37,091 206,642 

Otros resultados integrales -              

Excedente de revaluación, neto de 

impuestos, nota 21(d) - - - - - - 49,188 - - - 49,188 795 49,983 

Efecto por cambio de tasa de impuesto a las  

ganancias, nota 20(b) - - - - - - 4,500 - - 16,366 20,866 4,152 25,018 

Ajuste por traducción de moneda extranjera - - - - - - - -  49 49 - 49 
 _________ _________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ 

Total de otros resultados integrales - - - - - - 53,688 - - 16,415 70,103 4,947 75,050 

              

Aportes de participaciones no controladoras, nota 21(e) - - - - - - - - - - - 19,740 19,740 

Adquisición adicional de participación no  

controladora, nota 21(e) - - - - - - - - - (3,024) (3,024) (70) (3,094) 

Participación no controladora surgida de combinación de 

negocios, nota 1(d)  - - - - - - - - - - - 14,665 14,665 

Opciones emitidas de venta de acciones, nota 17 - - - - - - - - - (42,348) (42,348) - (42,348) 

Distribución de dividendos, nota 21(f) - - - - - - - - - (92,349) (92,349) (23,212) (115,561) 

Transferencia a reserva legal - - - - - - - 8,336 - (8,336) - - - 

Otros  - - - - - - - - - (2,302) (2,302) - (2,302)  _________ _________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ 
              

Saldos al 31 de diciembre de 2014 236,374 116,005 236,373 116,004 (42,268) (9,343) 159,598 47,275 14,116 584,572 1,106,327 209,750 1,316,077 
              

Utilidad neta - - - - - - - - - 95,185 95,185 26,662 121,847 

Otros resultados integrales -              

Excedente de revaluación, neto de  

impuestos, nota 21(d) - - - - - - 22,241 - - - 22,241 5,910 28,151 

Ajuste por traducción de moneda extranjera - - - - - - - -  94 94 - 94  _________ _________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ 

Total de otros resultados integrales - - - - - - 22,241 - - 94 22,335 5,910 28,245 

              

Aportes de participaciones no controladoras, nota 21(e) - - - - - - - - - - - 19,435 19,435 

Distribución de dividendos, nota 21(f) - - - - - - - - - (79,026) (79,026) (22,788) (101,814) 

Otros  - - - - - - - - - 2,932 2,932 490 3,422 
 _________ _________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ 

              

Saldos al 31 de diciembre de 2015 236,374 116,005 236,373 116,004 (42,268) (9,343) 181,839 47,275 14,116 603,757 1,147,753 239,459 1,387,212  _________ _________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ 
 



 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero consolidado. 

Empresa Editora El Comercio S.A. y Subsidiarias 

Estado consolidado de flujos de efectivo 
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2015 y de 2014 

 2015 2014 
 S/(000) S/(000) 
   

Actividades de operación   

Cobranza a clientes 1,478,144 1,447,403 

Pago a proveedores (881,770) (688,050) 

Pago de remuneraciones y beneficios sociales (330,972) (353,881) 

Pago de impuesto a las ganancias (49,539) (119,060) 

Pago de tributos (42,946) (92,379) 
 ___________ ___________ 

Efectivo neto proveniente de las actividades de operación 172,917 194,033 
 ___________ ___________ 
   

Actividades de inversión   

Venta de propiedad, planta y equipo 682 758 

Cobro de préstamo otorgado a partes relacionadas - 12,307 

Préstamo otorgado a terceros - 2,480 

Compra de propiedades, planta y equipo (152,146) (76,580) 

Apertura depósitos a plazos con más de tres meses de vencimiento (44,963) - 

Compra de intangibles (22,185) (6,553) 

Adquisición de subsidiarias, neto de efectivo y equivalentes de 

efectivo adquirido - (34,295) 
 ___________ ___________ 

Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión (218,612) (101,883) 
 ___________ ___________ 
   

Actividades de financiamiento   

Prestamos de entidades financieras 153,551 172,703 

Dividendos pagados (101,814) (115,561) 

Pago de préstamos bancarios, obligaciones financieras y 

arrendamientos financieros (27,185) (133,523) 

Pago de intereses (30,927) (25,549) 
 ___________ ___________ 

Efectivo neto proveniente de (utilizado en) las actividades de 

financiamiento (6,375) (101,930) 
 ___________ ___________ 

   

Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo (52,070) (9,780) 

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año 148,226 158,006 
 ___________ ___________ 

   

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año 96,156 148,226 
 ___________ ___________ 
   

Transacciones que no presentan flujos de efectivo:   

Propiedades, planta y equipo adquiridos mediante arrendamientos 

financieros 15,858 36,791 

Revaluación de terrenos y edificaciones, neto 28,151 49,983 

Ajuste de cambio de tasa de impuesto a las ganancias - 25,019 



 

 

Empresa Editora El Comercio S.A. y Subsidiarias 

Notas a los estados financieros consolidados 
Al 31 de diciembre de 2015 y de 2014 

  1. Información general y actividad económica 

(a) Identificación - 

Empresa Editora El Comercio S.A. (en adelante la “Compañía”), se constituyó en Perú en 1996 

como resultado de la fusión de diversas compañías. El domicilio legal de la Compañía es Jr. 

Antonio Miro Quesada 300, Cercado de Lima.  

 

(b) Actividad económica - 

La principal actividad económica de la Compañía consiste en la edición, publicación y distribución 

de los diarios "El Comercio”, “Trome”, “Peru.21”, “Gestión”, “Depor”, “Ojo”, “El Bocón” y 

“Correo”, así como la venta de espacios publicitarios a través de su estación de televisión y en los 

mismos diarios. Adicionalmente se dedica a la publicación, edición y distribución de libros, 

revistas, folletos, semanarios y todo tipo de publicaciones gráficas, productos multimedia y 

videos que generalmente son llamados optativos. Los contenidos informativos producidos por la 

Compañía, así como otros servicios editoriales, se difunden también a través de sus subsidiarias. 

 

(c) Subsidiarias- 

Los estados financieros consolidados incluyen los estados financieros de la Compañía y los de sus 

Subsidiarias (en adelante y conjuntamente, el “Grupo”). Las principales subsidiarias a las que la 

Compañía controla de forma directa o indirecta, incluidas en los estados financieros 

consolidados, se agrupan y describen a continuación: 

 

 Porcentaje de 

participación  

 

 _________________  

Nombre (*) 2015 2014 Actividad principal 

 % %  

Vinculadas a servicios de edición, publicación y 

distribución:   

 

Orbis Ventures S.A.C. 99.00 99.00 Servicios relacionados con información 

multimedia. 

Zetta Comunicaciones del Perú S.A. E.M.A. 66.48 66.48 Producción, elaboración, impresión, pre-

impresión y edición. 

Zettaflexo Gráfica de Bolivia S.A.  99.98 65.48 Servicios gráficos y de impresión. 

Producciones Cantabria S.A.C. 99.00 99.00 Servicios de edición. 

Punto y Coma Editores S.A.C. 99.99 99.99 Servicios de edición. 

Suscripciones Integrales S.A.C. 99.00 99.00 Servicios de impulso de suscripciones. 

Revistas Amauta S.A.C. 99.99 99.00 Servicios de soporte editorial y de 

impresión. 

PrenSmart S.A.C. 63.00 54.00 Producción, edición, comercialización y 

distribución. 

    

    



BORRADOR 
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 Porcentaje de 

participación  

 

 _________________  

Nombre (*) 2015 2014 Actividad principal 

 % %      

Vinculadas a radiodifusión:    

Grupo TV S.A.C. 99.00 99.99 Tenedora de acciones. 

Plural TV S.A.C. 70.00 70.00 Tenedora de acciones. 

Compañía Peruana de Radiodifusión S.A. 69.99 69.99 Servicios de radiodifusión – Canal 4. 

Productora Peruana Información S.A.C. 69.99 69.99 Servicios de radiodifusión – Canal “N”.    

Vinculadas a entretenimiento:    

Vigenta Entretenimiento S.A.C. 100.00 99.80 Tenedora de acciones. 

Atracciones Coney Island S.A.C. 70.00 70.00 Servicios de entretenimiento infantil. 

Yukids Chile S.A.C. 70.00 70.00 Servicios de entretenimiento infantil. 

Diverhappy S.A.S. y Divertronica Medellin S.A. 70.00 70.00 Servicios de entretenimiento infantil. 

Diverbienes S.A.S. 100.00 - Servicios de entretenimiento infantil.       

Vinculadas a educación:    

Vigenta Educación S.A.C. 99.00 99.99 Tenedora de acciones. 

Proyectos Educativos Integrales  

del Perú S.A.C. 

76.00 76.00 Arrendamientos inmobiliarios a empresa 

de educación. 

Avansys S.A.C. 76.00 76.00 Servicios educativos generales. 

Edificio Leonard S.A. 76.00 76.00 Arrendamientos inmobiliarios a empresa 

de educación. 

Universidad Privada Peruana Alemana S.A.C. 81.00 81.00 Servicios educativos de nivel 

universitario.    

Vinculadas a otras actividades:    

EC Jobs S.A.C. - 99.00 Búsqueda, evaluación y selección de 

personal. 

Inmobiliaria El Sol del Perú S.A. 100.00 100.00 Compra de bienes inmuebles y 

arrendamiento. 

Houseline S.A. 85.00 85.00 Servicio de comercio electrónico. 

Perú.com S.A. 100.00 100.00 Servicio de comercio electrónico. 

Ofertop S.A.C. 85.00 85.00 Servicio de comercio electrónico. 

Interlatin Corporation S.A. 100.00 100.00 Servicio de comercio electrónico. 

Vigenta Servicios Empresariales S.A. 99.99 99.99 Tenedora de acciones. 

Amauta Impresiones Comerciales S.A.C. 99.99 99.99 Administración, explotación y compra 

venta de bienes. 

Vigenta Inmobiliaria S.A.C. 99.99 99.99 Servicios inmobiliarios generales. 

Dataimagenes S.A.C. 100.00 50.00 Servicios de impresión digital e 

impresión variable. 

 

(*) Las subsidiarias de la Compañía se encuentran domiciliadas en el Perú, excepto por Yukids Chile 

S.A.C., Diverhappy S.A.S., Divertonica Medellin S.A. y Diverbienes S.A.S. (subsidiarias vinculadas a 

entretenimiento, la última de las cuales se constituyó durante el año 2015), que se encuentran 

domiciliadas en Chile y Colombia, respectivamente.  
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Al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, el total de las participaciones no controladoras se 

atribuye principalmente a Grupo TV Perú S.A.C. y Subsidiaras así como a las adquisiciones de 

negocios efectuadas por el Grupo durante los años 2014 y 2013. 

 

(d) Adquisiciones de Subsidiarias y proceso de reorganización- 

(d.1) Adquisición del control en asociada – 

Durante el año 2015, la Compañía obtuvo el control de Dataimagenes S.A.C., entidad en 

la que, hasta la fecha de toma de control, la Compañía mantenía una participación del 50 

por ciento, la cual se encontraba registrada en el rubro “Inversiones en asociadas” del 

estado consolidado de situación financiera. El monto pagado por la compra del 50 por 

ciento adicional de participación en Dataimagenes S.A.C. ascendió a aproximadamente 

US$ 248,000 (equivalentes a aproximadamente S/768,000). 

 

Debido a que la Compañía tenía una inversión en la entidad adquirida, esta adquisición fue 

registrada de acuerdo con la NIIF 3 "Combinaciones de negocios" considerando dicha 

inversión, por lo que la participación previamente mantenida en Dataimagenes S.A.C. (50 

por ciento), se llevó a su valor razonable. A continuación se presentan los valores 

razonables por el total en la participación de los activos y pasivos identificables de 

Dataimagenes S.A.C., a la fecha de adquisición del control: 

 

 

Valor razonable 

reconocido en la 

adquisición del control 

 
S/.(000) 

Activos 
 

Efectivo  2,628 

Propiedades, planta y equipo, neto, nota 11(a) 9,395 

Intangibles, neto, nota 12(a) 1,432 

Otros 5,513 
 

__________ 
  

 18,968 
 

__________ 
  

Pasivos 
 

Cuentas por pagar comerciales 4,559 

Pasivo diferido por impuesto a la ganancias, neto, nota 20(b) 1,136 

Otros 5,437 
 

__________ 
  

 

11,132 
 

__________ 
  

Total activos netos identificados a valor razonable 7,836 
 

__________ 
  

Contraprestación transferida por la compra  7,836 
 

__________ 

 
- 

Plusvalía mercantil generada en la adquisición  - 
 

__________ 

 

En opinión de la Gerencia del Grupo, los métodos de valorización utilizados para este tipo 

de activos y pasivos en combinaciones de negocios cumplen con los criterios de la NIIF 3.   
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(d.2)   Adquisiciones de Subsidiarias durante el año 2014 – 

El 31 de enero de 2014 y el 22 de setiembre de 2014, Atracciones Coney Island S.A.C. 

una subsidiaria controlada indirectamente por la Compañía, adquirió el 70 y el 100 por 

ciento de las acciones de Yukids Chile S.A.C. y Vendings S.A.C., ubicadas en Chile y Perú, 

respectivamente, cuya principal actividad es la prestación de servicios de entretenimiento 

infantil y venta de golosinas, respectivamente. En noviembre de 2014, esta última fue 

absorbida por Atracciones Coney Island S.A.C. 

 

Asimismo, el 15 de diciembre de 2014, Atracciones Coney Island S.A.C., adquirió el 70 

por ciento de las acciones de Diverhappy SAS y Divertrónica Medellin S.A, ubicadas en 

Colombia, cuya principal actividad es la prestación de servicios de entretenimiento infantil. 

 

La plusvalía mercantil contabilizada por estas adquisiciones representa el exceso del 

precio pagado sobre el valor razonable de los activos y pasivos adquiridos en dichas 

transacciones. A continuación un resumen de estas adquisiciones: 

 

 Yukids Chile Vendings 

Divertronica y 

Diverhappy Total 

 S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) 
     

Pago por la compra 4,904 2,000 29,314 36,218 

Valor razonable de los activos 

netos adquiridos -     

Efectivo y equivalentes  de 

efectivo 490 51 1,382 1,923 

Cuentas por cobrar comerciales 129 15 595 739 

Otras cuentas por cobrar - 58 1,322 1,380 

Propiedad, planta y equipo 1,207 538 29,184 30,929 

Marcas - - 11,147 11,147 

Contratos de ubicación 

estratégica - 938 12,511 13,449 

Contrato de exclusividad 3,324 - - 3,324 

Inventarios 73 98 484 655 

Intangibles 91 12 5 108 

Cuentas por pagar comerciales (634) (15) (1,046) (1,695) 

Obligaciones financieras (282) - (12,478) (12,760) 

Cuentas por pagar diversas (54) (7) (4,737) (4,798) 

Impuesto a la renta diferido pasivo (748) (277) (8,044) (9,069) 

Otras provisiones (881) - (11,036) (11,917) 
 ___________ ___________ ___________ ___________ 

Total 2,715 1,411 19,289 23,415 
 ___________ ___________ ___________ ___________ 

Plusvalía mercantil 4,291 589 22,588 27,468 
 ___________ ___________ ___________ ___________ 

Participación no controladora (2,102) - (12,563) (14,665) 
 ___________ ___________ ___________ ___________ 

Fecha de la transacción  Enero 2014 Setiembre 2014 Diciembre 2014  

% de acciones adquirida 70% 100% 70%  
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Los ingresos y las ganancias generadas por el periodo comprendido entre la fecha de 

adquisición y el 31 de diciembre de 2014, incluidos en el estado consolidado de 

resultados, fueron de: 

 

 
Yukids Chile Vendings 

Divertronica 

y Diverhappy Total 

     

Ingresos 3,859 285 - 4,144 
 ___________ ___________ ___________ ___________ 

     

Ganancias 239 34 - 273 
 ___________ ___________ ___________ ___________ 

 

La determinación de los valores razonables de los activos y pasivos para efectos de la 

combinación de negocios ha sido efectuada basada en la información disponible a la fecha 

de los estados financieros consolidados y fue revisada dentro del plazo de 12 meses 

posteriores, lo cual es permitido bajo la NIIF 3 para revisar los valores provisionales 

usados en la determinación de la plusvalía mercantil. 

 

Asimismo, los valores razonables de los activos intangibles identificables a la fecha de 

adquisición fueron determinados utilizando el enfoque del ingreso, basado en el valor 

presente de las ganancias atribuibles al activo o costos evitados como resultado de ser 

dueño del activo. Bajo este enfoque, el valor razonable del activo se determina a través de 

la metodología de flujos de efectivo descontados y el factor de descuento aplicado 

corresponde a la tasa de retorno que considera el riesgo relativo de conseguir los flujos de 

efectivo y el valor del dinero en el tiempo. Los siguientes métodos basados en el enfoque 

del ingreso, fueron utilizados por la Gerencia de la Compañía para estimar los valores 

razonables de los activos intangibles identificables a las fechas de adquisición: 

 

- Para la valorización de las marcas se aplicó el método de ingresos "Relief from 

royalties", el cual estima los flujos de efectivo que la empresa ahorra por el pago de 

regalías que ésta haría si no contase con una marca propia. 

 

- Para la valorización del contrato de exclusividad se aplicó el método de ingresos 

"Excedente de beneficios", el cual calcula el flujo de efectivo residual del activo 

intangible luego de descontar retornos para todos los activos que contribuyen al 

flujo. Estos activos se denominan cargos de contribución. 

 

- Para la valorización de los contratos de ubicación estratégica se aplicó el método 

de ingresos de "Excedente de beneficios", la cual es la más empleada para 

valorización de contratos de exclusividad y se basa en el principio de aislar o 

identificar las ganancias netas atribuibles al activo que se está midiendo, 

descontando retornos para todos los activos que contribuyen al flujo, se obtiene el 

flujo de efectivo residual del activo intangible. 

 

En opinión de la Gerencia, dichos métodos son generalmente aceptados para la valuación 

de activos intangibles identificables en procesos de combinación de negocios. 
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Las participaciones no controladoras al momento de la compra fueron registrados a sus 

valores razonables, los mismos que fueron estimados considerando el importe pagado por 

dichas participaciones no controladoras. 

 

Finalmente, durante el año 2015 se constituyó en Colombia la empresa subsidiaria 

Diverbienes S.A.S., sobre la cual el Grupo mantiene el 100 por ciento de participación 

sobre su capital.  

 

(d.3) Procesos de reorganización societaria – 

Con la finalidad de presentar una estructura más eficiente y organizada, durante el año 

2015 el Grupo efectuó una reorganización societaria que involucró a ciertas subsidiarias. 

En este sentido, en febrero de 2015 las Juntas Generales de Accionistas de las 

subsidiarias EC Jobs S.A.C (entidad vinculada al segmento de “Otras actividades”), y Orbis 

Ventures S.A.C. (entidad vinculada al segmento de “Servicios de edición, publicación y 

distribución”), acordaron realizar una fusión por medio de la cual Orbis Ventures S.A.C. 

absorbió a EC Jobs S.A.C. Teniendo en cuenta que ambas subsidiarias eran controladas 

directa e indirectamente por la Compañía desde años anteriores, dicha fusión no ha tenido 

ningún impacto en los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2015 y de 

2014. 

 

Por otro lado, en diciembre de 2015 la Junta General de Accionistas de la subsidiaria 

PrenSmart S.A.C. acordó segregar un bloque patrimonial compuesto por el terreno e 

inmueble donde operaba la “Planta Lima” y sus oficinas administrativas, en favor de una 

nueva subsidiaria de Empresa Editora El Comercio S.A. (cuya constitución aún se 

encuentra en trámite), por un valor neto en libros de aproximadamente S/18,186,000.  A 

la fecha de este informe, la transferencia del bloque patrimonial aún se encuentra en 

trámite administrativo.  

 

(e) Aprobación de los estados financieros consolidados - 

Los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2014 fueron aprobados en la Junta 

General de Accionistas celebrada el 26 de febrero de 2015. Los estados financieros consolidados 

al 31 de diciembre de 2015 adjuntos fueron aprobados por la Gerencia de la Compañía y serán 

presentados para la aprobación del Directorio y los Accionistas. En opinión de la Gerencia de la 

Compañía, los estados financieros consolidados adjuntos serán aprobados sin modificaciones. 
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  2. Resumen de principales políticas contables 

A continuación se presentan los principales principios contables utilizados en la preparación de los 

estados financieros consolidados del Grupo: 

 

2.1 Bases de preparación - 

Los estados financieros consolidados han sido preparados de acuerdo con las Normas 

Internacionales de Información Financiera (NIIF), emitidas por el International Accounting 

Standars Board (IASB por sus siglas en inglés) y vigentes al 31 de diciembre del 2015 y de 2014, 

respectivamente. 

 

Los estados financieros consolidados han sido preparados sobre la base del costo histórico, 

excepto por los inmuebles (terrenos y edificios), obligaciones por opciones emitidas de venta de 

acciones y la deuda novada, que han sido medidos a su valor razonable. Los estados financieros 

consolidados se presentan en soles y todos los valores están redondeados a miles de soles 

(S/(000)), excepto cuando se indique lo contrario. 

 

Las políticas de contabilidad adoptadas son consistentes con las aplicadas en años anteriores, 

excepto que el Grupo ha adoptado las nuevas NIIF y NIC’s revisadas que son obligatorias para los 

periodos que se inician en o después del 1 de enero de 2015; sin embargo, debido a la estructura 

del Grupo y la naturaleza de sus operaciones, la adopción de dichas normas no tuvo un efecto 

significativo en su posición financiera consolidada ni en sus resultados consolidados; por lo tanto, 

no ha sido necesario modificar los estados financieros consolidados comparativos del Grupo. 

 

La información contenida en estos estados financieros consolidados es responsabilidad de la 

Gerencia del Grupo, que manifiestan expresamente que se han aplicado en su totalidad los 

principios y criterios incluidos en las Normas Internacional de Información Financiera (NIIF) 

emitidos por el IASB vigentes a las fechas de los estados financieros consolidados. 

 

2.2 Resumen de principios y prácticas contables significativas 

(a) Bases de consolidación - 

Los estados financieros consolidados comprenden los estados financieros de la Compañía 

y sus Subsidiarias, ver nota 1(c). 

 

Las Subsidiarias son consolidadas desde la fecha de su adquisición, siendo ésta la fecha en 

que la Compañía obtiene el control en sus Subsidiarias, y son consolidadas hasta la fecha 

en que cesa el mismo. Los estados financieros de las Subsidiarias se preparan para el 

mismo período que el de la Compañía, utilizando políticas contables uniformes.  Todos los 

saldos, transacciones, ganancias y pérdidas no realizadas resultantes de operaciones 

entre empresas del Grupo, así como los ingresos por dividendos, han sido eliminados. 

 

Las participaciones no controladoras se han determinado en proporción a la participación 

de los accionistas minoritarios en el patrimonio y en los resultados de las Subsidiarias en 

las que son propietarios de las acciones, y se presentan por separado en el estado 

consolidado de situación financiera, en el estado consolidado de resultados y en el estado 

consolidado de resultados integrales.  
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Las pérdidas en una Subsidiaria se atribuyen a la participación no controladora, incluso si 

eso resulta en un saldo deudor.  Un cambio en la participación accionaria de una 

Subsidiaria, sin pérdida de control, se registra como una transacción patrimonial. 

 

(b) Combinaciones de negocios y plusvalía mercantil - 

Las adquisiciones son registradas usando el método contable de adquisición, según lo 

establecido en la NIIF 3 “Combinaciones de negocios”. Los activos y pasivos son 

registrados a sus valores de mercado estimados a la fecha de compra, incluyendo los 

activos intangibles identificados no registrados en los estados de situación financiera de 

cada entidad adquirida. Los costos de adquisición incurridos se registran como gasto y son 

incluidos en el rubro “Gastos administrativos”. 

 

Cuando el Grupo adquiere un negocio evalúa los activos financieros y los pasivos asumidos 

para su adecuada clasificación y designación de acuerdo con los términos contractuales, 

las circunstancias económicas y las condiciones pertinentes a la fecha de adquisición. 

 

En casos en los que el Grupo adquiere el control de una entidad en la que mantenía una 

participación previa (haya sido ésta una empresa asociada, negocio controlado 

conjuntamente o un activo financiero), en la fecha en la que se da dicha adquisición 

remide su participación previa al valor razonable y cualquier diferencia con relación a su 

valor en libros a dicha fecha se reconoce en resultados. 

 

Cualquier pago contingente que efectuaría el Grupo se reconoce al valor razonable a la 

fecha de adquisición. Los cambios posteriores en el valor razonable del pago contingente 

serán reconocidos de acuerdo con la NIC 39, ya sea en resultados o como un cambio en 

otros resultados integrales. El pago contingente que sea clasificado como patrimonio no 

se volverá a medir y su cancelación posterior se contabilizará dentro del patrimonio. 

En los casos de combinaciones de negocios donde se acuerden opciones de venta de 

acciones entre los accionistas, éstas son consideradas en los estados financieros 

consolidados de acuerdo a los establecido por la NIIF 10 y las NIC’s 32 y 39 (ver literal (x) 

siguiente  y nota 17).  

 

La plusvalía mercantil se mide inicialmente al costo, y corresponde al exceso de la 

contraprestación transferida más el importe reconocido como interés no controlado, 

respecto del valor razonable de los activos adquiridos y los pasivos asumidos.  Si esta 

contraprestación resultase menor al valor razonable de los activos netos de la entidad 

adquirida, la diferencia se reconoce en resultados. Después del reconocimiento inicial, el 

crédito mercantil se mide al costo menos cualquier pérdida acumulada por deterioro. Para 

propósitos de la prueba de deterioro, el crédito mercantil generado en una combinación 

de negocios es, a partir de la fecha de adquisición, asignado a cada una de las unidades 

generadoras de efectivo del Grupo que se espera serán beneficiadas con la combinación. 
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Las combinaciones de negocios y otras ventas de compañías o negocios entre entidades 

bajo control común se registran utilizando el método de unificación de intereses, ya que 

no ha habido ningún cambio efectivo en el control sobre dichas compañías o negocios. De 

acuerdo con el método de unificación de intereses, los saldos de los estados financieros de 

las compañías o negocios  fusionados, tanto en el período en que se produce la fusión 

como en los demás períodos presentados para propósitos comparativos, se presentan 

como si se hubieran fusionado desde el comienzo del período más antiguo que se 

presenta. 

 

(c) Asociadas - 

Las asociadas son todas las entidades sobre las que el Grupo ejerce influencia significativa 

pero no control, generalmente estas entidades son aquellas en las que se mantiene una 

participación de entre 20 y 50 por ciento de los derechos a voto. Las inversiones en 

asociadas se registran por el método de participación patrimonial. Bajo este método, la 

inversión se reconoce inicialmente al costo y el valor en libros se incrementa o disminuye 

para reconocer la participación del Grupo en las utilidades o pérdidas obtenidas por la 

asociada después de la fecha de adquisición. La participación del Grupo en asociadas 

incluye la plusvalía mercantil identificada en la fecha de adquisición. 

 

La participación del Grupo en las utilidades o pérdidas posteriores a la adquisición de las 

asociadas se reconoce en el estado de resultados integrales y su participación en los 

movimientos de reservas posteriores a la adquisición se reconoce en otros resultados 

integrales. Los movimientos acumulados posteriores a la adquisición se ajustan contra el 

valor en libros de la inversión. Cuando la participación del Grupo en las pérdidas de una 

asociada es igualo excede su participación en la asociada, incluyendo cualquier cuenta por 

cobrar no garantizada, el Grupo no reconoce mayor pérdida, a menos que haya incurrido 

en obligaciones o efectuado pagos a nombre de la asociada. 

 

El Grupo determina en cada fecha de reporte si no hay evidencia objetiva de que la 

inversión en la asociada se ha deteriorado. Si este es el caso, el Grupo calcula el monto de 

deterioro como la diferencia entre el valor recuperable de la asociada y su valor en libros y 

reconoce esta diferencia en el estado de resultados. 

 

Las utilidades y pérdidas que resultan de transacciones que el Grupo genera con sus 

asociadas, o que las asociadas generan con el Grupo se reconocen en los estados 

financieros del Grupo sólo por la porción relacionada a la participación que el Grupo no 

posee sobre la asociada. Las pérdidas no realizadas son eliminadas a menos que la 

transacción provea evidencia de deterioro del activo transferido. Las políticas contables 

de las asociadas, si fuera necesario, han sido modificadas para asegurar consistencia con 

las políticas adoptadas por el Grupo. 
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(d) Instrumentos financieros – reconocimiento inicial y medición posterior – 

Las compras o ventas de activos financieros que requieran la entrega de los activos 

dentro de un período de tiempo establecido por una norma o convención del mercado 

(compraventas convencionales) se reconocen en la fecha de la compraventa; es decir, la 

fecha en que el Grupo se compromete a comprar o vender el activo.  Los derivados con 

reconocidos a la fecha de la negociación. 

 

La clasificación de los instrumentos financieros en su reconocimiento inicial depende de la 

finalidad para la que los instrumentos financieros fueron adquiridos y sus características.  

Todos los instrumentos financieros son reconocidos inicialmente a su valor razonable más 

los costos incrementales relacionados a la transacción, que sean atribuidos directamente 

a la compra o emisión del instrumento, excepto en el caso de los activos o pasivos 

financieros llevados a valor razonable con efecto en resultados.   

 

A la fecha de los estados financieros consolidados, el Grupo clasifica sus instrumentos 

financieros en las siguientes categorías definidas en la NIC 39: (i) activos y pasivos 

financieros al valor razonable con efecto en resultados (ii) préstamos y cuentas por 

cobrar, (iii) inversiones disponible para la venta, (iv) inversiones a vencimiento, (v) pasivos 

financieros y (vi) instrumentos financieros derivados.  La Gerencia del Grupo determina la 

clasificación de sus instrumentos financieros en el momento del reconocimiento inicial. 

 

Los aspectos más relevantes de las categorías que aplican al Grupo son: 
 

(i) Préstamos y cuentas por cobrar -  

El Grupo mantiene en esta categoría: efectivo y equivalentes de efectivo, cuentas 

por cobrar comerciales, otras cuentas por cobrar y cuentas por cobrar a partes 

relacionadas, los cuales son expresados al valor de la transacción, netos de su 

provisión para cuentas de cobranza dudosa cuando es aplicable. 
 

Las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados cuyos cobros son fijos 

o determinables, que no se negocian en un mercado activo, por los que la entidad 

no tiene intención de venderlos inmediatamente o en un futuro próximo y que no 

tienen riesgos de recuperación diferentes a su deterioro crediticio. 
 

Después de su reconocimiento inicial, las cuentas por cobrar son llevadas al costo 

amortizado usando el método de tasa de interés efectiva, menos la provisión por 

desvalorización. Las pérdidas originadas por la desvalorización son reconocidas en 

el estado consolidado de resultados. 

 

Los criterios utilizados por el Grupo para la estimación de la provisión para créditos 

de cobranza dudosa se describen en el párrafo (g) siguiente. 
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(ii) Pasivos financieros -  

Al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, los pasivos financieros incluyen: sobregiros 

bancarios, cuentas por pagar comerciales, otras cuentas por pagar, cuentas por 

pagar a partes relacionadas, deuda novada, obligaciones financieras y provisiones. 

 

Los pasivos financieros se reconocen cuando el Grupo es parte de los acuerdos 

contractuales del instrumento.  Después del reconocimiento inicial, los pasivos 

financieros son medidos al costo amortizado usando el método de la tasa de interés 

efectiva.  El costo amortizado es calculado considerando cualquier descuento o 

prima en la emisión y los costos que son parte integral de la tasa efectiva de 

interés. 

 

Para el caso de la deuda novada, ésta ha sido clasificada en la categoría de pasivos 

financieros a valor razonable a través de ganancias o pérdidas. De esta forma,  su 

reconocimiento inicial y subsecuente es su valor razonable y los cambios en el valor 

razonable de la deuda se reconocen en resultados. El Grupo ha clasificado esta 

deuda en esta categoría debido a que son instrumentos que se administran y 

gestionan más con una visión de su valor razonable que su costo amortizado.  

 

Los pasivos financieros son clasificados como obligaciones a corto plazo a menos 

que el Grupo tenga el derecho irrevocable para diferir el acuerdo de las 

obligaciones por más de doce meses después de la fecha del estado consolidado de 

situación financiera.  

 

(iii) Opciones de venta y compra sobre el interés no controlador - 

Las opciones de venta otorgadas al interés no controlador generan un pasivo 

financiero por el valor presente del importe a pagar.  Cuando el pasivo financiero 

es reconocido inicialmente, el valor presente del importe pagable por la ejecución 

de la opción se registra en el patrimonio.  Los cambios posteriores en el valor del 

pasivo, debido a la medición del valor presente del monto a pagar, son registrados 

en el estado consolidado de resultados. 

 

Las opciones de compra son inicialmente registradas como un activo financiero a 

su valor razonable; los cambios posteriores en el valor razonable se registran en 

resultados. Si las opciones son ejecutadas, el valor razonable de la opción a la 

fecha de ejecución será incluida como parte del costo de adquisición del interés no 

controlador. Si las opciones de compra no son ejecutadas, cualquier importe en 

libros será considerado como gasto en el estado consolidado de resultados.  

 

(iv) Valor razonable de los instrumentos financieros 

El valor razonable es el precio que se recibiría por vender un activo o que se 

pagaría al transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes de 

un mercado a la fecha de medición. 
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El valor razonable de un activo o pasivo se mide utilizando los supuestos que los 

participantes en el mercado usarían al ponerle valor al activo o pasivo, asumiendo 

que los participantes en el mercado actúan en su mejor interés económico. 

 

El Grupo utiliza técnicas de valuación que son apropiadas en las circunstancias y 

por las cuales tiene suficiente información disponible para medir al valor razonable, 

maximizando el uso de datos observables relevantes y minimizando el uso de datos 

no observables. 

 

Todos los activos y pasivos por los cuales se determinan o revelan valores 

razonables en los estados financieros consolidados son clasificados dentro de la 

jerarquía de valor razonable, descrita a continuación, en base al nivel más bajo de 

los datos usados que sean significativos para la medición al valor razonable como 

un todo: 

 

- Nivel 1 - Precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos 

o pasivos idénticos a los que la entidad puede acceder en la fecha de la 

medición. 

- Nivel 2 - Técnicas de valuación por las cuales el nivel más bajo de 

información que es significativo para la medición al valor razonable es 

directa o indirectamente observable. 

- Nivel 3 - Técnicas de valuación por las cuales el nivel más bajo de 

información que es significativo para la medición al valor razonable no es 

observable. 

 

Para los activos y pasivos que son reconocidos al valor razonable en los estados 

financieros consolidados sobre una base recurrente, el Grupo determina si se han 

producido transferencias entre los diferentes niveles dentro de la jerarquía 

mediante la revisión de la categorización al final de cada período de reporte.  

Asimismo, la Gerencia analiza los movimientos en los valores de los activos y 

pasivos que deben ser valorizados de acuerdo con las políticas contables del Grupo. 

 

Para propósitos de las revelaciones de valor razonable, el Grupo ha determinado 

las clases de activos y pasivos sobre la base de su naturaleza, características y 

riesgos y el nivel de la jerarquía de valor razonable tal como se explicó 

anteriormente. 

 

(e) Baja de activos y pasivos financieros - 

Activos financieros: 

Un activo financiero (o, cuando sea aplicable una parte de un activo financiero o una parte 

de un grupo de activos financieros similares) es dado de baja cuando: (i) los derechos de 

recibir flujos de efectivo del activo han terminado; o (ii) el Grupo han transferido sus 

derechos a recibir flujos de efectivo del activo o han asumido una obligación de pagar la 

totalidad de los flujos de efectivo recibidos inmediatamente a una tercera parte bajo un 

acuerdo de traspaso (“pass through”); o (iii) el Grupo ha transferido sustancialmente 
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todos los riesgos y beneficios del activo o, de no haber transferido ni retenido 

sustancialmente todos los riesgos y beneficios del activo, si han transferido su control. 

 

Pasivos financieros: 

Un pasivo financiero es dado de baja cuando la obligación de pago se termina, se cancela o 

expira. Cuando un pasivo financiero existente es reemplazado por otro del mismo 

prestatario en condiciones significativamente diferentes, o las condiciones son 

modificadas en forma importante, dicho reemplazo o modificación se trata como una baja 

del pasivo original y el reconocimiento de un nuevo pasivo, reconociéndose la diferencia 

entre ambos en los resultados del periodo. 

 

(f) Compensación de instrumentos financieros - 

 Los activos y pasivos financieros se compensan y el monto neto se presenta en el estado 

consolidado de situación financiera, cuando se tiene el derecho legal de compensarlos y la 

Gerencia tiene la intención de cancelarlos sobre una base neta o de realizar el activo y 

cancelar el pasivo simultáneamente. 

 

(g) Deterioro de activos financieros - 

El Grupo evalúa a cada fecha de reporte, si existe alguna evidencia objetiva de que un 

activo financiero o un grupo de activos financieros se encuentran deteriorados. Un activo 

financiero o un grupo de activos financieros se consideran deteriorados, si y sólo si, existe 

evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o más acontecimientos que hayan 

ocurrido después del reconocimiento inicial del activo (un “evento que causa la pérdida”) y 

ese evento que haya causado la pérdida tiene un impacto sobre los flujos de efectivo 

futuros estimados del activo financiero o un grupo de activos financieros, que se pueda 

estimar de manera fiable.  La evidencia de deterioro puede incluir indicios de dificultades 

financieras significativas de los deudores  o grupo de deudores, incumplimiento o retrasos 

en los pagos de intereses o principal, probabilidad de reestructuración o quiebra de la 

empresa u otro proceso de reorganización legal financiera en la que se demuestre que 

existirá una reducción en los flujos futuros estimados, como cambios en circunstancias o 

condiciones económicas que tienen correlación en incumplimientos de pago. 

 

Activos financieros contabilizados al costo amortizado - 

Para los activos financieros contabilizados al costo amortizado, el Grupo primero evalúa si 

existe evidencia objetiva de deterioro del valor, de manera individual para los activos 

financieros que son individualmente significativos, o de manera colectiva para los activos 

financieros que no son individualmente significativos. Si el Grupo determina que no existe 

evidencia objetiva de deterioro del valor para un activo financiero evaluado de manera 

individual, independientemente de su significatividad, incluye a ese activo en un grupo de 

activos financieros con características de riesgo de crédito similares, y los evalúa de 

manera colectiva para determinar si existe deterioro de su valor. Los activos que se 

evalúan de manera individual para determinar si existe deterioro de su valor, y para los 

cuales una pérdida por deterioro se reconoce o se sigue reconociendo, no son incluidos en 

la evaluación de deterioro del valor de manera colectiva. 
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Si existe evidencia objetiva de que ha habido una pérdida por deterioro del valor, el 

importe de la pérdida se mide como la diferencia entre el importe en libros del activo y el 

valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados (excluyendo las pérdidas de 

crédito futuras esperadas y que aún no se hayan producido). El valor presente de los flujos 

de efectivo futuros estimados se descuenta a la tasa de interés efectiva original de los 

activos financieros. Si un una cuenta por cobrar devenga una tasa de interés variable, la 

tasa de descuento para medir cualquier pérdida por deterioro del valor es la tasa de 

interés efectiva actual corriente. 

 

El importe en libros del activo se reduce a través del uso de una cuenta de provisión y el 

importe de la pérdida se reconoce en el estado de resultados integrales. Los intereses 

ganados se siguen devengando sobre el importe en libros reducido del activo, utilizando la 

tasa de interés utilizada para descontar los flujos de efectivo futuros a los fines de medir la 

pérdida por deterioro del valor. Los intereses ganados se registran como ingreso financiero 

en el estado de resultados. 

 

Las cuentas por cobrar y la provisión correspondiente se dan de baja cuando no existen 

expectativas realistas de un recupero futuro y todas las garantías que sobre ellos pudieran 

existir se efectivizaron o transfirieron al Grupo. Si en un ejercicio posterior, el importe 

estimado de la pérdida por deterioro del valor aumenta o disminuye debido a un evento 

que ocurre después de haberse reconocido el deterioro, la pérdida por deterioro del valor 

reconocida anteriormente se aumenta o disminuye ajustando la cuenta de provisión. Si 

posteriormente se recupera una partida que fue imputada a pérdida, el recupero se 

acredita como gasto financiero en el estado consolidado de resultados. 

 

(h) Transacciones en moneda extranjera - 

(i) Moneda funcional y moneda de presentación-  

El Grupo ha definido el Nuevo Sol como su moneda funcional y de presentación, 

excepto por aquellas subsidiarias de Chile y Colombia, cuya moneda funcional es la 

moneda del país en el que operan. 

 

(ii) Transacciones y saldos en moneda extranjera-  

 Se consideran transacciones en moneda extranjera a aquellas realizadas en una 

moneda diferente a la moneda funcional.  Las transacciones en moneda extranjera 

son inicialmente registradas en la moneda funcional usando los tipos de cambio 

vigentes en las fechas de las transacciones.  Los activos y pasivos monetarios 

denominados en moneda extranjera son posteriormente ajustados a la moneda 

funcional usando el tipo de cambio vigente a la fecha del estado consolidado de 

situación financiera.  Las ganancias o pérdidas por diferencia en cambio resultante 

de la liquidación de dichas transacciones y de la traslación de los activos y pasivos 

monetarios en moneda extranjera a los tipos de cambio de la fecha del estado 

consolidado de situación financiera, son reconocidas de forma neta en el rubro 

“Diferencia de cambio, neta”, en el estado consolidado de resultados. Los activos y 

pasivos no monetarios denominados en moneda extranjera son trasladados a la 

moneda funcional al tipo de cambio prevaleciente a la fecha de la transacción. 
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Los resultados y los activos y pasivos de las entidades del Grupo (ninguna de las 

cuales posee moneda de una economía hiperinflacionaria) que tienen una moneda 

funcional distinta de la moneda de presentación del Grupo se traducen a esta 

moneda como sigue: 

 

(i) Los activos y pasivos de cada estado de situación financiera presentado se 

traducen al tipo de cambio de la fecha de cierre de cada estado de situación 

financiera; 

(ii) Los ingresos y gastos se traducen al tipo de cambio promedio (a menos de 

que este promedio no sea una aproximación razonable del efecto acumulado 

de los tipos de cambio vigentes a las fechas de las transacciones; en cuyo 

caso los ingresos y gastos se traducen a los tipos de cambio de las fechas de 

las transacciones); 

(iii) El capital es traducido al tipo de cambio histórico de cada aporte de capital 

efectuado; y 

(iv) Todas las diferencias en cambio resultantes se reconocen como un 

componente separado en otros resultados integrales. 

 

(i) Efectivo y equivalentes de efectivo - 

Para fines del estado consolidado de flujos de efectivo, el efectivo y equivalentes de 

efectivo corresponden a fondos fijos, cuentas corrientes y depósitos con menos de tres 

meses de vencimiento desde su fecha de adquisición, todas ellas registradas en el estado 

consolidado de situación financiera.  Dichas cuentas no están sujetas a un riesgo 

significativo de cambios en su valor. 

 

(j) Inventarios - 

Los inventarios se registran al costo o a su valor neto de realización, el que resulte menor, 

sobre la base del método promedio. Los costos relacionados con el proceso productivo se 

acumulan como productos en proceso y productos terminados e incluyen principalmente 

el costo de papel, tinta y otros. El valor neto de realización es el precio de venta estimado 

en el curso normal de las operaciones, menos los gastos de venta variables que apliquen. 

La disminución en el valor de los productos en proceso y productos terminados, por 

comparación con su valor neto de realización, se registran el rubro “Costo de ventas” del 

estado consolidado de resultados. 

 

(k) Gastos contratados por anticipado - 

 Los criterios adoptados para el registro de estas partidas son:  

 

- Los seguros se registran por el valor de la prima pagada para la cobertura de los 

diferentes activos y se amortizan siguiendo el método de línea recta durante la 

vigencia de las pólizas. 

- Los pagos adelantados por otros servicios se registran como un activo y se 

reconocen como gasto cuando el servicio es devengado. 
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(l) Derechos de transmisión y programación - 

Los derechos de transmisión se registran inicialmente al costo de adquisición y se 

amortizan de acuerdo con las condiciones de transmisión y/o vigencia establecida en los 

respectivos contratos. A continuación se detallan los criterios específicos de 

reconocimiento y medición posterior de los principales componentes de este rubro: 

 

- Material fílmico, que corresponde a los derechos de exhibición de películas, series, 

largometrajes, telenovelas y similares adquiridos principalmente a proveedores del 

exterior. Dichos activos se reconocen a su costo de adquisición. La amortización 

del costo del material fílmico se efectúa en función del beneficio que se espera de 

su exhibición, de esta forma las películas, largometrajes y similares se amortizan 

50 por ciento en su primera exhibición y 50 por ciento en su segunda exhibición; y 

las novelas y series se amortizan 100 por ciento en su primera exhibición. 

- Material para producción de contenidos. La amortización de este activo se efectúa 

en función del tiempo en el que se espera obtener beneficios por la exhibición de 

estos programas, el que se ha estimado en 5 años.  

- Los programas se registran al costo de producción, que consiste en los costos 

directos e indirectos de producción, y se amortizan conforme dichos programas 

son transmitidos. 

 

(m) Activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta - 

Una entidad clasificará a un activo no corriente (o un grupo de activos) como mantenido 

para la venta, si su importe en libros se recuperará fundamentalmente a través de una 

transacción de venta, en lugar de por su uso continuado. Para aplicar la clasificación 

anterior, el activo (o grupo de activos) debe estar disponible, en sus condiciones actuales, 

para su venta inmediata, y su venta debe ser altamente probable. 

 

Para que la venta sea altamente probable, el nivel apropiado de la Gerencia debe estar 

comprometido con un plan para vender el activo (o grupo de activos), y debe haberse 

iniciado de forma activa un programa para encontrar un comprador y completar dicho 

plan.  Además, la venta del activo (o grupo de activos) debe negociarse activamente a un 

precio razonable, en relación con su valor razonable actual.  Asimismo, debe esperarse 

que la venta cumpla las condiciones para su reconocimiento como venta finalizada dentro 

del año siguiente a la fecha de clasificación,  y además las actividades requeridas para 

completar el plan deberían indicar que cambios  significativos en el plan son improbables o 

que el mismo vaya a ser cancelado. La probabilidad de aprobación por los accionistas debe 

considerarse como parte de la evaluación de si la venta es altamente probable. 

 

Una entidad medirá los activos no corrientes (o grupos de activos) clasificados como 

mantenidos para la venta, al menor de su importe en libros o su valor razonable menos los 

costos de venta. 
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(n) Propiedades, planta y equipo - 

Las propiedades, planta y equipo se registran al costo, neto de la depreciación acumulada 

y las pérdidas acumuladas por deterioro, si las hubiere, excepto por los terrenos y 

edificaciones cuya valorización se explica en el párrafo siguiente. El costo histórico de 

adquisición incluye los desembolsos que son directamente atribuibles a la adquisición o 

fabricación de los activos. Dicho costo incluye el costo de reemplazar parte de las 

propiedades, planta y equipo, incluyendo aranceles e impuestos de compra no 

reembolsables y cualquier costo necesario para poner el activo en condiciones de 

operación como lo anticipa la Gerencia. 

 

A partir del año 2013, los terrenos y edificaciones se presentan bajo el modelo de 

revaluación a su valor razonable, sobre la base de tasaciones realizadas por un tasador 

independiente, utilizando como método de estimación el valor comercial, el mismo que 

considera la situación del mercado de la zona en la que se encuentran ubicados los 

activos, menos, si lo hubiere, el monto acumulado de las pérdidas por deterioro. Las 

revaluaciones se hacen con la regularidad que se requiere para asegurar que el valor en 

libros de estos activos, a la fecha de los estados financieros consolidados, no difiere 

significativamente del estimado de su valor razonable a esa fecha. 

 

Para los componentes significativos de propiedades, planta y equipo que deben ser 

reemplazados periódicamente, el Grupo da de baja el componente reemplazado y 

reconoce el componente nuevo con su correspondiente vida útil y depreciación. Asimismo, 

cuando se efectúa una inspección o reparación de gran envergadura, el costo de la misma 

se reconoce como un reemplazo en la medida en que se cumplan los requisitos para su 

reconocimiento. Todos los demás costos de reparación y mantenimiento se reconocen 

como gasto en el estado de resultados a medida que se incurren. El valor presente del 

costo estimado para el desmantelamiento del activo después de su uso se incluye en el 

costo de ese activo, en la medida en que se cumplan los requisitos para el reconocimiento 

de la provisión respectiva. 

 

Un componente de propiedades, planta y equipo o cualquier parte significativa 

inicialmente reconocida se da de baja cuando no se espera obtener beneficios económicos 

futuros por su uso o venta.  Cualquier pérdida o ganancia en el momento de dar de baja el 

activo (calculada como la diferencia entre el ingreso neto procedente de la venta del 

activo y su importe en libros) se incluye en el estado consolidado de resultados cuando el 

activo se da de baja. 
 

Los terrenos no se deprecian. Los valores residuales, las vidas útiles y los métodos de 

depreciación de los activos se revisan a cada fecha de reporte y son ajustados 

prospectivamente, si fuera aplicable, y es como sigue: 

 

 Años 

  

Edificios y otras construcciones 30 a 95 

Maquinaria y equipo 7 a 30 

Unidades de transporte 4 a 20 
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 Años 

  

Muebles y enseres 8 a 17 

Equipos diversos 8 a 25 

Equipos de cómputo 3 a 8 

 

Los trabajos en curso corresponden a inmuebles en construcción y se registran al costo. 

Esto incluye el costo de construcción y otros costos directos. Las construcciones en 

proceso no se deprecian hasta que los activos relevantes se terminen y estén operativos. 

 
Las ganancias y pérdidas por la venta de activos corresponden a la diferencia entre los 

ingresos de la transacción y sus valores en libros y se reconocen en el rubro "Otros 

ingresos y gastos, neto” del estado consolidado de resultados. Cuando un activo 

revaluado es vendido, el importe incluido en otras reservas es transferido a resultados 

acumulados. 

 

(o) Intangibles - 

Plusvalía mercantil - 

La plusvalía mercantil proviene de la adquisición de negocios y representa el exceso de la 

contraprestación por la compra sobre el valor razonable de los activos netos 

identificables, pasivos y pasivos contingentes de entidad adquirida, el valor razonable de 

la participación no controlante de la entidad adquirida. Si el pago transferido, el monto de 

cualquier interés no controlante en la adquirida y el valor razonable a la fecha de 

adquisición de cualquier interés mantenido previamente en la adquirida es menor que el 

valor razonable de los activos netos del negocio adquirido, la diferencia se reconoce en el 

estado de resultados. 

 

La plusvalía mercantil adquirida en una combinación de negocios se asigna a cada unidad 

generadora de efectivo o grupo de unidades generadoras de efectivo que se espera se 

beneficien de la combinación de negocios de la que surgió la plusvalía mercantil, para 

efectos de realizar las pruebas de deterioro. Cada unidad o grupo de unidades a las que se 

le asigna la plusvalía mercantil representa el nivel más bajo dentro de la entidad a la que la 

plusvalía mercantil es monitoreada para fines de gestión interna. La plusvalía mercantil es 

monitoreada a nivel de segmentos operativos. 

 

La plusvalía mercantil se somete a pruebas de deterioro al menos anualmente y se 

registra al costo menos las pérdidas acumuladas por deterioro. El valor en libros de la 

plusvalía mercantil es comparado con el valor recuperable, que es el mayor valor entre el 

valor en uso y el valor razonable menos los costos de venta. Cualquier deterioro es 

reconocido inmediatamente como un gasto y no puede ser reversado posteriormente. 
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Marcas y patentes - 

Las marcas y patentes adquiridas individualmente se muestran al costo histórico. Las 

marcas y las licencias adquiridas a través de combinaciones de negocios se reconocen a su 

valor razonable a la fecha de la adquisición. Las marcas y patentes reconocidas en los 

estados financieros consolidados están sustancialmente referidas a las derivadas de las 

adquisiciones de Compañía Peruana de Radiodifusión S.A, Avansys S.A.C., Coney y 

Diverhappy, las que sobre la base de un análisis de su antigüedad y expectativas futuras 

se les ha atribuido una vida útil indeterminada; de esta forma, estos activos se someten a 

pruebas de deterioro de forma anual; ver literal (p). 

 

 Derechos contractuales con centros comerciales - 

Los derechos contractuales son activos que surgen de combinaciones de negocios que en 

su reconocimiento inicial se han reconocido a su valor razonable. Son aquellos derechos y 

compromisos contractuales adquiridos y suscritos con centros comerciales por plazos 

forzosos de cumplimiento y generan beneficios económicos futuros que son medibles de 

forma fiable mediante flujos de ingresos. 

 

Los derechos contractuales reconocidos en los estados financieros consolidados están 

sustancialmente derivados de la adquisición de Coney, Vendings y Diverhappy, el que fue 

identificado en base al valor presente de los flujos futuros de los ingresos que genera cada 

contrato, tomando como base el periodo estimado de vigencia en los centros comerciales, 

esto es de 25 a 40 años. 

 

 Relación con clientes - 

La relación con clientes son aquellas que surgen de los contratos con clientes de forma 

directa y/o de estimaciones en base a historia del tiempo que un cliente mantiene vinculas 

con el Grupo y que aseguran flujos futuros por el período de relación. La relación con 

clientes surgen principalmente de la adquisición de Avansys S.A.C., y se estimó en base a 

la estimación del vínculo de los alumnos con el instituto en base a los ingresos que genera 

cada uno durante el periodo de ingreso hasta el término de la carrera (máximo 3 años). 

 

 Contratos de exclusividad - 

El contrato de exclusividad es un activo que surge de la combinación de negocio con 

Yukids Chile que en su reconocimiento inicial se ha reconocido a su valor razonable 

determinado sobre la base del valor presente de los flujos de efectivo neto esperados de 

dicho contrato, tomando como base el período de 20 años (vigencia del contrato). 

 

Programas de cómputo - 

Los programas de cómputo corresponden a las inversiones incurridas en la 

implementación del sistema SAP. Los costos capitalizados incluyen el costo de licencias y 

los costos directamente atribuibles a la implementación y puesta en marcha del programa, 

siempre y cuando cumplan con los siguientes criterios. 

 

- La Gerencia tiene la intención de terminar el programa de cómputo y de usarlo o 

venderlo; 

- Se tiene la capacidad para usar o vender el programa de cómputo; 
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- Se puede demostrar que es probable que el programa de cómputo generará 

beneficios económicos futuros; 

- Se tiene los recursos técnicos, financieros y otros recursos necesarios para 

completar el desarrollo del programa de cómputo que permita su uso o venta; y 

- El gasto atribuible al programa de cómputo durante su desarrollo se puede medir 

de manera confiable. 

 

Los costos directamente atribuibles que son capitalizados como parte del programa 

incluyen a los costos del personal que desarrolla estos programas y una porción de los 

costos indirectos correspondientes. 

 

Otros gastos de desarrollo que no se encuentren en los criterios antes señalados deberán 

ser reconocidos como un gasto en el periodo que se incurre. Los costos de desarrollo 

previamente reconocidos como gasto no podrán ser reconocidos como un activo en un 

periodo posterior. 

 

La amortización se reconoce en resultados aplicando el método de línea recta en base al 

estimado de tiempo en el que se espera utilizar el software, que ha sido estimado en 5 

años. 

 

(p) Deterioro de activos no financieros - 

Los activos que tienen vida útil indeterminada, como ciertas marcas o licencias, o los 

activos intangibles que no están listos para su uso, y no son objeto de amortización, se 

someten a pruebas anuales de deterioro. Los activos sujetos a depreciación o 

amortización se someten a pruebas de deterioro cuando se producen eventos o 

circunstancias que indican que su valor en libros podría no recuperarse. Las pérdidas por 

deterioro corresponden al monto en el que el valor en libros del activo excede a su valor 

recuperable. El valor recuperable de los activos corresponde al mayor valor entre el 

monto neto que se obtendría de su venta o su valor en uso. Para efectos de evaluar el 

deterioro, los activos se agrupan a los niveles más pequeños en los que generan flujos de 

efectivo identificables (unidades generadoras de efectivo). 

 

Para efectos de las pruebas de deterioro de la plusvalía mercantil adquirida en una 

combinación de negocios, ésta es asignada a cada una de las unidades generadoras de 

efectivo (UGE), o grupos de UGE, que se espera se beneficien de las sinergias de la 

combinación. Cada unidad o grupo de unidades a las que la plusvalía mercantil es asignada 

representa el menor nivel dentro de la entidad en el que se hace seguimiento a la plusvalía 

mercantil para efectos de gestión interna. La plusvalía mercantil es supervisada al nivel de 

segmento operativo. 

 

Se realizan revisiones del deterioro de la plusvalía mercantil anualmente o de forma más 

frecuente cuando ocurran eventos o cambios en circunstancias que indiquen un potencial 

deterioro en su valor. El valor en libros de la UGE, que contiene plusvalía mercantil, se 

compara con su valor recuperable, que es el mayor entre su valor en uso y su valor 
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razonable menos gastos para su venta. Cualquier deterioro es reconocido como gasto y no 

es posible su reversión posterior. 

 

(q) Arrendamientos - 

La determinación de si un acuerdo constituye o incluye un arrendamiento se basa en la 

esencia del acuerdo a la fecha de su celebración, si el cumplimiento del acuerdo depende 

del uso de uno o más activos específicos, o si el acuerdo concede el derecho de uso del 

activo, incluso si tal derecho no se encuentra especificado de manera explícita en el 

acuerdo. 

 

El Grupo como arrendatario 

Los arrendamientos, que efectiva y sustancialmente, transfieran al Grupo todos los 

riesgos y los beneficios inherentes a la propiedad del bien arrendado, se capitalizan al 

inicio del plazo del arrendamiento, ya sea por el valor razonable de la propiedad 

arrendada, o por el valor presente de los pagos mínimos de arrendamiento, el que sea 

menor, y son presentados como propiedades, planta y equipo.  Los pagos por 

arrendamientos se distribuyen entre los cargos financieros y la reducción de la deuda, de 

manera tal de determinar un ratio constante de interés sobre el saldo remanente de la 

deuda.  Los cargos financieros se reconocen en el rubro “Gastos financieros” del estado 

consolidado de resultados. 

 

El activo arrendado se deprecia a lo largo de su vida útil.  Sin embargo, si no existiese 

certeza razonable de que el Grupo obtendrá la propiedad al término del plazo del 

arrendamiento, el activo se depreciará a lo largo de su vida útil estimada o en el plazo del 

arrendamiento, el que sea menor. 

 

Los pagos por arrendamientos operativos se reconocen como gastos operativos en el 

estado consolidado de resultados, en forma lineal a lo largo del plazo del arrendamiento. 

 

El Grupo como arrendador 

Los arrendamientos en los que el Grupo no transfiere sustancialmente todos los riesgos y 

los beneficios inherentes a la propiedad del activo, se clasifican como arrendamientos 

operativos.  Los costos directos iniciales incurridos en la negociación de un arrendamiento 

operativo se suman al importe en libros del activo arrendado y se reconocen a lo largo del 

plazo del arrendamiento sobre la misma base que los ingresos por arrendamiento.  Los 

arrendamientos contingentes se reconocen como ingresos en el período en el que se 

consideran ganados. 

 

(r) Reconocimiento de ingresos- 

Los ingresos comprenden el valor razonable de los servicios prestados, neto de 

impuestos, rebajas y descuentos. El Grupo reconoce los ingresos cuando el monto puede 

ser medido confiablemente, es probable que beneficios económicos futuros fluirán hacia el 

Grupo y se cumpla con los criterios específica por cada tipo de ingreso como se describe 

más adelante. Se considera que el monto de los ingresos no puede ser medido 

confiablemente hasta que todas las contingencias relacionadas con la venta hayan sido 
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resueltas. El Grupo basa sus estimados en resultados históricos, considerando el tipo de 

cliente, de transacción y condiciones específicas de cada acuerdo. Los ingresos se 

reconocen como sigue: 

 

- Venta de servicios de publicidad e impresión - 

Los ingresos por servicios se reconocen cuando se presta el servicio y el ingreso se 

puede estimar de forma confiable. En los casos de servicios de publicidad y servicio 

de impresiones que los clientes pagan de forma anticipada a la recepción del 

servicio, los ingresos se difieren en la cuenta Ingresos diferidos del estado 

consolidado de situación financiera, y se reconocen en resultados conforme los 

servicios de publicidad son publicados. 

 

- Venta de diarios y optativos - 

Los ingresos por ventas de diarios se reconocen cuando los clientes (centros de 

distribución) efectúan la liquidación de los diarios vendidos y la cobranza de las 

cuentas por cobrar asociadas está razonablemente asegurada. Las ventas de 

productos optativos se reconocen cuando los productos son entregados a los 

clientes. 

 

Los ingresos por venta de diarios a través de suscripciones, se reconocen 

inicialmente en la cuenta "Ingresos diferidos" del estado consolidado de situación 

financiera y se reconocen en resultados conforme los diarios son entregados. 

 

- Venta de espacios publicitarios en televisión - 

Para la subsidiaria Compañía Peruana de Radiodifusión S.A., los ingresos por venta 

de espacios publicitarios y cesión de derechos de transmisión y servicios 

administrativos y el costo de servicio relacionado, se reconocen en el periodo en 

que se brinda el servicio. Cuando la facturación no coincida con la transmisión total 

de los espacios publicitarios o cesión de derechos de transmisión, la parte 

proporcional no transmitida es registrada en la cuenta "Ingresos diferidos" del 

estado consolidado de situación financiera y se reconocen en resultados con la 

transmisión de los espacios publicitarios. 

 

- Venta de servicios de entretenimiento - 

Para las subsidiarias Coney, Yukids Chile, Diverhappy y Divertrónica, los ingresos 

por venta de servicio de entretenimiento infantil y el costo de servicio relacionado, 

se reconocen en el periodo en que se brinda el servicio. 

 

- Venta de servicios de educación - 

Para la subsidiaria Avansys S.A.C., los ingresos por derechos de enseñanza se 

reconocen en el periodo en cual el Instituto presta el servicio de enseñanza y este 

se pueda estimar confiablemente. En el caso de las matriculas, estás se reconocen 

al momento de la inscripción del alumno. 
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Las moras por los derechos de enseñanza vencidos se acreditan a los resultados 

del año cuando se perciben y son registradas en el rubro "Ingresos financieros" del 

estado de resultados integrales. 

 

- Ingresos por intereses - 

Los intereses se reconocen en proporción al tiempo transcurrido, de forma que 

reflejen el rendimiento efectivo del activo sobre la base del método de tasa de 

interés efectiva. 

 

(s) Provisiones - 

Se reconoce una provisión solo cuando el Grupo tiene alguna obligación presente (legal o 

implícita) como consecuencia de un hecho pasado, es razonable que se requerirá para su 

liquidación un flujo de saldos de recursos y pueda hacerse una estimación confiable del 

monto de la obligación. Las provisiones se revisan periódicamente y se ajusta para reflejar 

la mejor estimación que se  tenga a la fecha del estado consolidado de situación 

financiera. El gasto relacionado con una provisión se muestra en el estado consolidado de 

resultados. 

 

(t) Contingencias - 

Los pasivos contingentes son registrados en los estados financieros consolidados cuando 

se considera que es probable que se confirmen en el tiempo y puedan ser razonablemente 

cuantificados; en caso contrario, solo se revela la contingencia en notas a los estados 

financieros consolidados.  

 

Los activos contingentes no son reconocidos, pero son divulgados cuando es probable que 

se produzca un ingreso de beneficios económicos hacia el Grupo. 

 

(u) Beneficios a los empleados –  

El Grupo tienen obligaciones de corto plazo por beneficios a sus empleados que incluyen 

sueldos, aportaciones sociales, gratificaciones de ley, bonificaciones por desempeño y 

participaciones en las utilidades.  Estas obligaciones se registran mensualmente con cargo 

al estado consolidado de resultados integrales a medida que se devengan. 

 

(v) Costos de financiamiento - 

Los costos por préstamos se contabilizan como gastos en el periodo en el que devengan.   

Los costos por préstamos incluyen los intereses y otros costos en los que incurren al 

Grupo en relación con la celebración de los acuerdos de préstamos respectivos. 

 

(w) Impuestos - 

Impuesto a las ganancias corriente - 

Los activos y pasivos corrientes por impuesto a las ganancias se miden por los importes 

que se esperan recuperar o pagar a la Autoridad Tributaria.  Las tasas imponibles y las 

leyes tributarias fiscales utilizadas para computar el impuesto son aquellas que están 

aprobadas o cuyo procedimiento de aprobación se encuentra próximo a completarse a la 

fecha de cierre del período sobre el que se informa.  



BORRADOR 

Notas a los estados financieros consolidados (continuación) 

 

 

 

24 

Impuesto a las ganancias diferido - 

El impuesto a las ganancias diferido se reconoce utilizando el método del pasivo sobre las 

diferencias temporarias entre las bases impositivas de los activos y pasivos y sus 

respectivos importes en libros a la fecha del estado consolidado de situación financiera. 

 

Los pasivos por impuesto a las ganancias diferido se reconocen para todas las diferencias 

temporales. 

 

Los activos por impuesto a las ganancias diferido se reconocen para todas las diferencias 

temporarias deducibles y por la compensación futura de créditos fiscales y pérdidas 

impositivas no utilizadas, en la medida en que sea probable la existencia de utilidades 

imponibles futuras contra las cuales se puedan compensar esos créditos fiscales o 

pérdidas imponibles no utilizadas. 

 

El importe en libros de los activos por impuesto a las ganancias diferido se revisa en cada 

fecha de cierre del período a reportar y se reduce en la medida en que ya no sea probable 

que exista suficiente utilidad imponible para permitir que se utilice la totalidad o una parte 

de dichos activos.  Los activos por impuesto a las ganancias diferido no reconocidos se 

reevalúan en cada fecha de cierre del período a reportar y se reconocen en la medida en 

que se torne probable que las utilidades imponibles futuras permitan recuperar dichos 

activos. 

 

Impuesto general a las ventas – 

Los ingresos de actividades ordinarias, los gastos y los activos se reconocen excluyendo el 

monto de impuesto general a las ventas, salvo: 

 

- Cuando el impuesto general a las ventas (IGV) incurrido en una adquisición de 

activos o servicios no resulta recuperable de la autoridad fiscal, en cuyo caso el IGV 

se reconoce como parte del costo de adquisición del activo o como parte de la 

partida del gasto, según corresponda; 

 

- Las cuentas por cobrar y por pagar que ya están expresadas con el importe del IGV 

incluido. 

 

El importe neto del IGV que se pueda recuperar de la autoridad fiscal o que se le deba 

pagar, se incluye como parte de las cuentas por cobrar o por pagar en el estado 

consolidado de situación financiera. 

 

(x) Obligaciones por opciones emitidas de venta de acciones - 

Los pagos potenciales en efectivo relacionados con las opciones de venta ("Put options") 

emitidas por el Grupo sobre las acciones representativas de capital de subsidiarias 

existentes que son mantenidas por la participación no controlante, son contabilizadas 

como pasivo financiero en los estados financieros consolidados al valor razonable. 
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A tales efectos, el Grupo efectúa el análisis de los riesgos y beneficios implícitos en cada 

opción para su contabilización contra la participación no controlante o contra el 

patrimonio atribuible a los controlantes en los estados financieros consolidados, en base 

al resultado del análisis de los riesgos y beneficios que las opciones confieren a los 

accionistas. 

 

El pasivo financiero estimado es actualizado al cierre de cada año con cargo a gastos 

financieros en el estado consolidado de resultados a lo largo del periodo del contrato, en 

el caso que los riegos y beneficios se transfieran al controlante; y con cargo a los 

resultados acumulados en el caso que los riesgos y beneficios permanezcan con la 

participación no controlante. En caso que la opción expire sin haberse ejercido, se dejará 

de reconocer el pasivo y efectuará el ajuste correspondiente en el patrimonio. 

 

(y) Utilidad por acción -  

La utilidad por acción básica y diluida se calcula dividiendo la utilidad del año atribuible a 

los accionistas comunes de la Compañía entre el promedio ponderado de las acciones 

comunes en circulación durante el período. Al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, la 

Compañía no tiene instrumentos financieros con efecto dilutivo, por lo que la utilidad 

básica y diluida por acción es la misma por los años presentados.   

 

(z) Segmentos de operación - 

La información por segmentos se presenta de manera consistente con los informes 

internos proporcionados a la autoridad que toma las decisiones operativas del Grupo. La 

autoridad que toma las decisiones operativas, responsable de asignar los recursos y 

evalúa el rendimiento de los segmentos operativos, ha sido identificado como el Comité 

Ejecutivo liderado por el Gerente General Corporativo. 

 

(a.1) Estados financieros comparativos- 

Se han realizado ciertas reclasificaciones no significativas entre rubros del activo de los 

estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2014 con el fin de hacerlos 

comparativos con los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2015. En 

opinión de la Gerencia, dichas reclasificaciones se han efectuado para una mejor 

presentación y no han tenido un efecto significativo en los estados financieros 

consolidados ni en los flujos de efectivo del Grupo. 

 

2.3 Juicios, estimaciones y supuestos contables significativos 

La preparación de los estados financieros consolidados siguiendo las Normas Internacionales 

Información Financiera requiere que la Gerencia utilice juicios, estimados y supuestos para 

determinar las cifras reportadas de activos y pasivos, la exposición de activos y pasivos 

contingentes a la fecha de los estados financieros consolidados, así como las cifras reportadas de 

ingresos y gastos consolidados por los años terminados el 31 de diciembre de 2015 y de 2014.   
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Los estimados más significativos considerados por la Gerencia en la relación con los estados 

financieros consolidados se refieren básicamente a: 

 

(i) Deterioro de activos no financieros - 

Al final de cada año, el Grupo evalúa si existen indicios de que el valor de sus activos se ha 

deteriorado. Si existen tales indicios, y para aquellos activos no financieros que las 

normas contables exigen un cálculo anual, el Grupo realiza una estimación del importe 

recuperable del activo. 

 

A la fecha de los estados financieros consolidados, las proyecciones disponibles de estas 

variables muestran tendencias favorables a los intereses del Grupo, que soportan la 

recuperación de sus activos no financieros. 

 

(ii) Valor razonable de los inmuebles (terrenos y edificios) y vida útil de propiedades, planta y 

equipo y activos intangibles - 

El valor razonable de los inmuebles se determina usando técnicas de valuación de 

tasaciones, efectuadas por especialistas independientes, quienes aplican supuestos que 

principalmente se basan en condiciones de mercado existentes al final de cada período de 

reporte. 

 

Las propiedades, planta y equipos y activos intangibles con vidas útiles definidas se 

deprecian y/o amortizan sistemáticamente sobre las vidas útiles menos los valores 

residuales, que deben revisarse al final de cada año. Un cambio en la vida útil se 

contabiliza de manera prospectiva como un cambio en los estimados contables. El Grupo 

contrata a tasadores independientes para revisar, en una base periódica, las vidas útiles y 

los valores recuperables de sus activos. 

 

(iii) Marcas y licencias - 

El Grupo ha determinado una vida útil indeterminada a las marcas y licencias provenientes 

de adquisiciones de negocios, en la medida que no estima un límite previsible de tiempo en 

el que se espera que dichos activos generen entradas de flujos netos de efectivo para el 

Grupo. 

 

(iv) Obligaciones por opciones emitidas de venta de acciones - 

El Grupo reconoce en los estados financieros consolidados un pasivo financiero 

equivalente al valor presente del importe estimado a ser pagado por el porcentaje de 

acciones a ser adquiridas al primer momento posible a ser ejercida la opción, sobre la base 

del valor razonable estimado de la empresa a dicho momento, determinado en base a 

flujos futuros o sobre la base de un importe fijo en caso así se haya determinado. Este 

valor es actualizado a la fecha de los estados financieros consolidados descontando a la 

tasa promedio del costo de la deuda antes de impuestos del Grupo estimada entre 8.13 y 

10.31 por ciento. 
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En opinión de la Gerencia del Grupo, estas estimaciones se efectuaron sobre la base de su mejor 

conocimiento de los hechos relevantes y circunstancias a la fecha de preparación de los estados 

financieros consolidados; sin embargo, los resultados finales podrían diferir de las estimaciones 

incluidas en los estados financieros consolidados.  La Gerencia del Grupo no espera que las 

variaciones, si las hubiera, tengan un efecto importante sobre los estados financieros 

consolidados. 

 

2.4 Nuevos pronunciamientos contables -  

A continuación se enumeran las normas y modificaciones y mejoras a las normas emitidas pero 

que no se encuentran en vigencia a la fecha de emisión de los presentes estados financieros 

consolidados. El Grupo tiene la intención de adoptar estas normas y modificaciones y mejoras a 

las normas, según corresponda, cuando entren en vigencia: 

 

- NIIF 9 “Instrumentos financieros “, efectiva para períodos anuales que comiencen en o a 

partir del 1 de enero de 2018. 

- NIIF 14 “Cuentas de diferimientos de actividades reguladas”, efectiva para períodos 

anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2016. 

- NIIF 15 “Ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos con Clientes”, 

efectiva para períodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2018. 

- Modificaciones a la NIIF 11 “Acuerdos conjuntos”, efectiva para períodos anuales que 

comiencen en o a partir del 1 de enero de 2016. 

- Modificaciones a la NIC 16 “Propiedades, planta y equipo” y NIC 38 “Activos intangibles”, 

efectiva para períodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2016. 

- Modificaciones a la NIC 16 “Propiedades, planta y equipo” y NIC 41 “Agricultura”, efectiva 

para períodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2016. 

- Modificaciones a la NIC 27 “Estados financieros separados”, efectiva para períodos 

anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2016.  

- Modificaciones a la NIIF 10 “Estados financieros consolidados” y la NIC 28 “Inversiones en 

asociadas y negocios conjuntos”, efectivas para períodos anuales que comiencen en o a 

partir del 1 de enero de 2016.  

- Mejoras a las NIIF – Ciclo 2012-2014, éstas mejoras comprenden las modificaciones a la 

NIIF 5 “Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas”,  

NIIF 7 “Instrumentos financieros – Información a revelar”, NIC 19 “Beneficios a los 

empleados” y NIC 34 “Información financiera intermedia”, las cuales son efectivas para 

períodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2016. 

- Modificaciones a la IAS 1 “Presentación de estados financieros”, efectiva para períodos 

que comiencen en o a partir del 01 de enero de 2016.  

- Modificaciones a la NIIF 10 “Estados Financieros Consolidados”,  NIIF 12 “Información a 

revelar sobre participaciones en otras entidades” y NIC 28 “Inversiones en asociadas y 

negocios conjuntos”, las cuales son efectivas para períodos anuales que comiencen en o a 

partir del 1 de enero de 2016. 

 

A la fecha de este informe, la Gerencia se encuentra evaluando el impacto que estas normas y 

modificaciones y mejoras a las normas tendrían en  los estados financieros consolidados del 

Grupo cuando éstas entren en vigencia.  
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  3. Transacciones en moneda extranjera 

Las operaciones en moneda extranjera se efectúan a los tipos de cambio del mercado libre.  Al 31 de 

diciembre de 2015, los tipos de cambio promedio ponderado del mercado libre para las transacciones 

en dólares estadounidenses fueron de S/ 3.408 por US$1 para la compra y S/ 3.413 por US$1 para la 

venta (S/2.981 y S/2.989 al 31 de diciembre de 2014, respectivamente). Los tipos de cambio para la 

conversión a moneda extranjera en el caso de sus subsidiarias de Chile y Colombia han sido de 

S/0.00482 y S/924.9817 (soles por unidad monetaria). 

 

Al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, el Grupo tiene los siguientes activos y pasivos en dólares  

estadounidenses: 

 

 2015 2014 

 US$(000) US$(000) 
   

Activos   

Efectivo y equivalentes de efectivo 7,005 10,015 

Depósitos a plazo con más de tres meses de vencimiento 13,192 . 

Cuentas por cobrar comerciales, neto 13,913 23,033 

Cuentas por cobrar a partes relacionadas 4,640 263 

Otras cuentas por cobrar 2,720 4,627 
 ____________ ____________ 

 41,470 37,938 
 ____________ ____________ 

Pasivos   

Obligaciones financieras (4,210) (5,398) 

Cuentas por pagar comerciales (21,532) (9,929) 

Otras cuentas por pagar  (11,070) (2,296) 
 ____________ ____________ 

 (36,812) (17,623) 
 ____________ ____________ 
   

Posición activa, neta 4,658 20,315 
 ____________ ____________ 

 

Al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, el Grupo ha decidido aceptar el riesgo de cambio de su posición 

en moneda extranjera; por lo tanto, no ha efectuado, a esas fechas, cobertura alguna por riesgo de tipo 

de cambio. Asimismo, durante el año 2015 el Grupo ha registrado una ganancia neta por diferencia de 

cambio ascendente a aproximadamente S/3,517,000  la cual se presenta en el estado consolidado de 

resultados (pérdida neta de aproximadamente S/350,000 durante el año 2014).  
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  4. Efectivo y equivalentes de efectivo 

(a) A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Fondos fijos 1,340 2,002 

Cuentas corrientes y depósitos en ahorro (b) 70,680 74,874 

Depósitos a plazo fijo (c) 23,140 70,997 

Remesas en tránsito 996 353 
 __________ __________ 
   

Efectivo y equivalentes de efectivo, nota 2.2(i) 96,156 148,226 

Más-    

Depósitos a plazo con más de tres meses de  

vencimiento (d) 44,963 - 
 __________ __________ 
   

 141,119 148,226 
 __________ __________ 

 

(b) El Grupo mantiene cuentas corrientes y depósitos en ahorro en bancos locales, los cuales están 

denominados en soles y dólares estadounidenses, no generan intereses y son de libre 

disponibilidad. 

 

(c) Al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, corresponden a depósitos a plazo con vencimiento menor 

a 90 días, efectuados en bancos locales y del exterior, los cuales están denominados tanto en 

soles como en dólares estadounidenses. Estos depósitos devengan una tasa de interés promedio 

entre 3 y 4 por ciento en soles y 0.10 y 0.65 en dólares estadounidenses para el año 2015 (entre 

3.65 y 4.20 por ciento en soles y 0.10 por ciento en dólares estadounidenses para el año 2014). 

Los depósitos a plazo vigentes al 31 de diciembre de 2015 fueron íntegramente liquidados 

durante el primer trimestre del año 2016. 

 

(d) Corresponden a depósitos a plazos en entidades financieras locales aperturados en mayo de 

2015, denominados en dólares estadounidenses por un total aproximado a US$13,192,000, 

tienen vencimientos en setiembre de 2016, generan intereses a tasas entre 0.35 y 0.65 por 

ciento, y no están sujetos a garantías. 
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 5. Cuentas por cobrar comerciales, neto 

(a) A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Facturas por cobrar 258,909 241,559 

Letras por cobrar (b) 9,702 6,400 

Otros 14,073 11,632 
 ____________ ____________ 

 282,684 259,591 

Menos provisión por deterioro (d) (21,036) (21,110) 
 ____________ ____________ 
   

 261,648 238,481 
 ____________ ____________ 

 

 Las cuentas por cobrar comerciales están denominadas principalmente en soles, tienen 

vencimientos corrientes y no generan intereses. 

 

(b)  Las letras por cobrar se originan por el financiamiento de las ventas, son exigibles 

aproximadamente en plazos que fluctúan entre 30 y 90 días y devengan un interés mensual de 

entre 8 y 12 por ciento. 

 

(c) Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, el anticuamiento de las cuentas por cobrar comerciales es 

como sigue: 

 

 31 de diciembre de 2015  __________________________________________________ 

 No deteriorado Deteriorado Total 

 S/(000) S/(000) S/(000) 

    

No vencido - 139,345 - 139,345 

Vencido -    

De 1 a 30 días 72,428 - 72,428 

De 31 a 180 días 41,438 - 41,438 

Mayores a 180 días  8,437 21,036 29,473 
 ________ ________ ________ 
    

 261,648 21,036 282,684 
 ________ ________ ________ 

 
 31 de diciembre de 2014  __________________________________________________ 

 No deteriorado Deteriorado Total 

 S/(000) S/(000) S/(000) 
    

No vencido - 169,661 - 169,661 

Vencido -    

De 1 a 30 días 32,151 - 32,151 

De 31 a 180 días 26,810 - 26,810 

Mayores a 180 días  9,859 21,110 30,969 
 ________ ________ ________ 
    

 238,481 21,110 259,591 
 ________ ________ ________ 
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(d) El movimiento de la provisión para cuentas de cobranza dudosa es como sigue: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

   

Saldo inicial  21,110 18,471 

Adiciones 4,163 3,808 

Castigos y recuperos (4,237) (1,169) 
 _________ _________ 
   

Saldo final 21,036 21,110 
 _________ _________ 

 

En opinión de la Gerencia de la Compañía y sus Subsidiarias, la provisión para cuentas por cobrar 

comerciales de cobranza dudosa al 31 de diciembre de 2015 y de 2014,  cubre adecuadamente 

el riesgo de crédito a esas fechas. 

 

  6. Otras cuentas por cobrar, neto 

(a) A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Crédito fiscal por impuesto general a las ventas - IGV (b) 25,355 18,725 

Saldo a favor por impuesto a las ganancias, nota 20(e) 28,711 4,921 

Reclamos a terceros  5,670 12,955 

Impuesto General a las Ventas de no domiciliados 5,410 2,816 

Préstamos a terceros  5,046 6,005 

Préstamos por cobrar al personal 3,281 5,617 

Reintegros tributarios por edición de libros 296 6,419 

Garantías  974 5,956 

Otros 9,469 10,997 
 __________ __________ 
   

 84,212 74,411 
 __________ __________ 

 

(b) La Gerencia considera que el crédito fiscal por IGV será recuperado en el corto plazo en el curso 

normal de las operaciones futuras del Grupo. 

 

(c) La Gerencia del Grupo considera que no requiere una provisión para cuentas de cobranza dudosa 

de otras cuentas, a la fecha del estado consolidado de situación financiera. 
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  7. Inventarios, neto 

(a) A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Mercaderías 16,956 15,389 

Productos en proceso 6,441 420 

Materias primas 16,746 15,657 

Materiales, auxiliares, envases y embalajes 1,160 1,117 

Suministros diversos 20,440 18,959 

Existencias por recibir (b) 48,071 59,395 
 ____________ ____________ 

 109,814 110,937 

Menos provisión por desvalorización (c) (9,981) (7,349) 
 ____________ ____________ 
   

 99,833 103,588 
 ____________ ____________ 

 

(b) Al 31 de diciembre de 2015, las existencias por recibir incluyen principalmente materia prima 

localizada en almacén de terceros, de los cuales aproximadamente S/47,904,000  

(S/59,486,000 al 31 de diciembre de 2014), se encuentran en depósito simple y la diferencia en 

depósito autorizado pendiente de nacionalizar. 

 

(c) El movimiento de la provisión por desvalorización por los años 2015 y 2014 es como sigue: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 

   

Saldo inicial 7,349 12,005 

Provisión del año 4,516 2,354 

Castigos y recuperos (1,884) (7,010) 
 ____________ ____________ 
   

Saldo final 9,981 7,349 
 ____________ ____________ 

 

En opinión de la Gerencia del Grupo, la provisión por obsolescencia cubre adecuadamente el 

riesgo de desvalorización de existencias. 
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  8. Gastos contratados por anticipado 

A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Publicidad 2,943 4,417 

Seguros 1,136 455 

Entregas a rendir cuenta 738 1,232 

Otros 7,982 8,132 
 __________ __________ 

   

 12,799 14,236 
 __________ __________ 

 

  9. Derechos de transmisión y programación, neto 

(a)  A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Por naturaleza -   

Pago adelantado contrato con Televisa (b) 29,709 12,501 

Material fílmico y producción de contenidos, nota 2.2(l)  20,678 11,712 

Gastos incurridos en programas aún no  

transmitidos, nota 2.2(l) y (c)  19,901 8,319 

Derechos deportivos (d) 8,226 12,785 
 __________ __________ 
   

 78,514 45,317 
 __________ __________ 

Por plazo -   

Corto plazo 57,836 33,605 

Largo plazo 20,678 11,712 
 __________ __________ 
   

 78,514 45,317 
 __________ __________ 

 

(b) La subsidiaria Compañía Peruana de Radiodifusión S.A. tiene el derecho de transmisión de 

programas televisivos de propiedad de Televisa S.A. de C.V. y, en contraprestación, se obliga al 

pago de regalías anuales ascendentes a aproximadamente US$8,350,000, de los cuales 

aproximadamente US$4,500,000 se pagan de forma adelantada y el saldo en 12 cuotas 

mensuales, y al pago de un bono variable de desempeño de audiencia que está sujeto al 

cumplimiento de ciertas condiciones de audiencia.   
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Durante los años 2015 y 2014, el gasto generado por este contrato asciende aproximadamente 

a S/30,632,000 y S/28,121,000, respectivamente, e incluye el derecho de transmisión y el bono 

de desempeño; dicho gasto se presenta en el rubro “Costo de ventas ” del estado consolidado de 

resultados integrales; nota 24(a); asimismo, al 31 de diciembre de dichos años, la Compañía 

mantiene derechos pendientes de devengar por este contrato por aproximadamente 

S/29,709,000 y S/12,501,000; respectivamente. 

 

(c) Las adiciones corresponden principalmente a desembolsos realizados en producciones nacionales  

y la adquisición de telenovelas, las mismas que serán transmitidas a partir del año 2016.  

 

(d) Al 31 de diciembre de 2015 incluye principalmente derechos de transmisión de la Copa América 

Centenario, la cual se transmitirá durante el año 2016. Al 31 de diciembre de 2014 incluía 

principalmente derechos de transmisión de la Copa América, la cual se transmitió durante el año 

2015.  

 

(e) En opinión de la Gerencia, los derechos de transmisión y programación serán utilizados en el 

curso normal de las operaciones futuras de la Compañía, y serán devengados, sustancialmente, 

en el corto y mediano plazo. 

 

10. Activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta 

Al 31 de diciembre de 2015, corresponde a tres inmuebles ubicados en las ciudades de Piura, Trujillo y 

Huancayo, cuyo valor total en libros asciende a aproximadamente S/ 61,722,000. Cabe precisar que, al 

31 de diciembre de 2014, dichos inmuebles se presentaban como parte del rubro “Propiedades, planta y 

equipo, neto”, del estado consolidado de situación financiera; ver nota 11(a).  

 

A la fecha de este informe, la Gerencia del Grupo viene completando las negociaciones para concretar la 

venta de estos inmuebles, la cual, en su opinión, se efectuará durante el primer semestre del año 2016. 
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11. Propiedades, planta y equipo, neto 

(a) A continuación se presenta el movimiento y la composición del rubro: 

 

 2015 2014 
 ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ _______________ 

 Terrenos Edificios 

Maquinaria y 

equipo 
Muebles y 
enseres 

Unidades de 
transporte 

Equipos de 
computo 

Equipos 
Diversos Obras en curso Total Total 

 S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) 
           

Costo           

Saldo al 1 de enero 507,021 216,899 451,010 16,917 7,296 44,399 38,112 51,215 1,332,869 1,141,574 

Adiciones (b) 30,168 18,436 21,223 1,166 1,587 7,068 2,897 85,334 168,004 113,371 

Revaluación, nota 21(d) 29,959 8,085 - - - - - - 38,044 67,546 

Adquisición de control en asociada, nota 1(d) 2,078 2,473 3,789 156 84 194 621  9,395 - 

Combinaciones de negocios, nota 1(d) - - - - - - - - - 30,929 

Transferencia a activos no corrientes disponibles para la 

venta, nota 10 (36,870) (28,974) (986) - - - - - (66,830) - 

Retiros, nota 28(a) (1,473) - (40,338) (432) (1,416) (1,710) (2,515) - (47,884) (16,278) 
 __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ 

Saldo al 31 de diciembre 530,883 216,919 434,698 17,807 7,551 49,951 39,115 136,549 1,433,598 1,332,869 
 __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ 

           

Depreciación acumulada           

Saldo al 1 de enero - (61,904) (182,144) (7,867) (4,278) (25,662) (18,262) - (300,117) (276,737) 

Adiciones (d) - (7,035) (25,206) (1,381) (1,161) (5,612) (2,386) - (42,781) (37,887) 

Transferencia a activos no corrientes disponibles para la 

venta, nota 10  5,046 62 - - - - - 5,108 - 

Retiros, nota 28(a) - - 27,946 243 946 690 672 - 30,497 14,507 
 __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ 
           

Saldo al 31 de diciembre - (63,892) (179,342) (9,005) (4,493) (30,584) (19,976) - (307,293) (300,117) 
 __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ 
           

Provisión por deterioro (f) - - (1,460) (359) (96) (613) (1,199) - (3,727) (3,353) 
 __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ 
           

Costo neto al 31 de diciembre 531,008 153,026 253,896 8,443 2,962 18,754 17,940 136,549 1,122,578 1,032,752 
 __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ 

 

Los terrenos y edificios se registran bajo el método de la revaluación permitido por la NIC 16 “Propiedades, planta y equipos”. El valor neto de los inmuebles revaluados al 31 de diciembre de 2015 y de 2014 asciende a 

aproximadamente S/ 683, 783,000  y S/ 662, 015,000  respectivamente. Los valores razonables para dichos inmuebles fueron obtenidos usando el enfoque de comparación de ventas. Los precios de ventas de propiedades 

comparables en las proximidades se ajustan considerando las diferencias en características clave, tales como dimensión de la propiedad. El dato más significativo en este enfoque de valorización es el precio por metro 

cuadrado. 

 

(b) Durante el  año 2015, el Grupo ha efectuado desembolsos para la ampliación de sus líneas de producción, incluyendo la construcción de un nuevo estudio de producciones para el caso del segmento “Radiodifusión”, así como 

para efectuar remodelaciones de sus oficinas administrativas por un importe total de aproximadamente S/ 158,897,000 (S/.112, 995,000 al 31 de diciembre de 2014, que incluye la compra de terrenos por S/9,947,000). 

 

(c) El saldo de propiedades, planta y equipo al 31 de diciembre de 2015 incluye bienes adquiridos a través de contratos de arrendamiento financiero, cuyo valor en libros neto de su depreciación acumulada es de aproximadamente 

S/71,187,000 (S/81,793,000 al 31 de diciembre de 2014). 
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(d) La depreciación cargada en el año se distribuye en el estado consolidado de resultados de la 

siguiente manera: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Costo de ventas, nota 24 34,187 30,700 

Gastos de ventas, nota 25 1,460 1,717 

Gastos de administración, nota 26 7,134 5,470 
 ____________ ____________ 
   

 42,781 37,887 
 ____________ ____________ 

 

(e) El Grupo mantienen seguros sobre sus principales activos de acuerdo con las políticas 

establecidas por la Gerencia. En opinión de la Gerencia de la Compañía, sus políticas de seguros 

son consistentes con la práctica internacional en la industria. 

 

(f) Al 31 de diciembre de 2015, la Gerencia efectuó una evaluación sobre el estado de uso de sus 

propiedades, planta y equipo, y como consecuencia de dicho análisis por la Gerencia, el Grupo ha  

registrado  una provisión por deterioro de sus activos fijos por aproximadamente S/ 3,727,000 

(aproximadamente S/3,353,000 al 31 de diciembre de 2014).  
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12. Intangibles, neto 

(a) A continuación se presenta el movimiento y composición del rubro: 

 
 2015 2014  _________________________________________________________________________________________________________________________________ _______________ 

 

Plusvalía 

mercantil (d) 

Relación con 

clientes 

Derechos 

contractuales 

con centros 

comerciales 

Programas de 

cómputo Derechos 

Marcas y 

patentes 

Intangibles en 

curso  Total Total 

 S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) 

          

Costo          
          

Saldo al 1 de enero  295,256 6,240 42,127 283,200 1,389 112,014 - 740,226 699,938 

Adiciones (b) - - - 17,897 3,247 - 1,041 22,185 6,553 

Adquisición de control en asociada, nota 1(d) - - - 1,419 13 - . 1,432 - 

Combinaciones de negocios, nota 1(d) - - - - - - - - 55,496 

Retiros - - - (42) (14) - - (56) (21,761) 
 _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ 
          

Saldo al 31 de diciembre  295,256 6,240 42,127 302,474 4,635 112,014 1,041 763,787 740,226 
 _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ 

          

Amortización acumulada          
          

Saldo al 1 de enero  - (2,070) (118) (32,702) (790) (399) - (36,079) (46,356) 

Adiciones (c) - - - (10,128) (1,056) (35) - (11,219) (9,988) 

Retiros  - - - (42) (14) - - (56) 20,265 
 _________ _________ _________ _________ _________ _________ __________ __________ __________ 
          

Saldo al 31 de diciembre  - (2,070) (118) (42,872) (1,860) (434) - (47,354) (36,079) 
 _________ _________ _________ _________ _________ _________ __________ __________ __________ 
          

Provisión por deterioro (e) (3,600) - - - - - - (3,600) - 
 _________ _________ _________ _________ _________ _________ __________ __________ __________ 
          

Valor neto al 31 de diciembre  291,656 4,170 42,009 259,602 2,775 111,580 1,041 712,833 704,147 
 _________ _________ _________ _________ _________ _________ __________ __________ __________ 

 

(b) Durante el  año 2015, el Grupo adquirió principalmente licencias y software por un total de aproximadamente S/ 17,817,000 para el desarrollo de sus operaciones (S/9,735,000 durante el año 2014). 

 

(c) La amortización de los ejercicios 2015 y 2014 ha sido distribuida de la siguiente forma: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Costo de ventas, nota 24 2,980 3,583 

Gastos de ventas, nota 25 339 1,014 

Gastos de administración, nota 26 7,900 5,391 
 _________ _________ 
   

 11,219 9,988 
 _________ _________ 
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(d) La plusvalía mercantil pertenece a las siguientes unidades generadoras de efectivo: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Radiodifusión 133,393 133,393 

Perú 85,279 88,879 

Tabloides 45,389 45,389 

Colombia 22,588 22,588 

Chile  4,291 4,291 

Educación 716 716 
 __________ __________ 
   

 291,656 295,256 
 __________ __________ 

 

(e) En cumplimiento de las Normas Internacionales de Información Financiera, la Gerencia efectúa 

anualmente una prueba de deterioro de sus activos de vida útil indefinida (plusvalía mercantil, 

marcas y patentes), en base a las unidades generadoras indicadas en el literal (d) anterior. Al 

respecto, la Gerencia determinó el valor razonable en base a los flujos de efectivo futuros 

esperados que se generarán a través de las UGE’s evaluadas. La Gerencia determina los 

márgenes brutos presupuestados sobre la base de los resultados pasados y las expectativas de 

desarrollo de los mercados en los que opera el Grupo. Las tasas de crecimiento promedio son 

consistentes con aquellas que prevalecen en la industria. Las tasas de descuento utilizadas son 

después de impuestos y oscilan entre 11.15 y 13.84 por ciento, y reflejan los riesgos específicos 

relacionados con las UGE’s evaluadas. Los supuestos han sido usados para el análisis de cada 

UGE por un periodo de cinco años y teniendo en cuenta un valor residual de recuperación sin 

crecimiento. Como consecuencia de dicha prueba, durante el año 2015 el Grupo ha reconocido 

con cargo a resultados una provisión por deterioro de su plusvalía mercantil por 

aproximadamente S/ 3,600,000; ver nota 28. 

 

Sensibilidad a cambios en los supuestos 

La Gerencia considera que no hay cambios razonablemente posibles en cualquiera de los 

supuestos clave que signifique una mayor provisión por deterioro de los activos de vida útil 

indefinida, que la registrada por el Grupo al 31 de diciembre de 2015.  
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13. Obligaciones financieras 

(a) A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Por naturaleza (b)   

Préstamos bancarios  344,966 81,459 

Pagares  151,691 263,439 

Arrendamientos financieros  57,792 56,000 
 __________ __________ 
   

 554,449 400,898 
 __________ _________ 

Por plazo    

Corto plazo 298,124 174,439 

Largo plazo 256,325 226,459 
 __________ __________ 
   

 554,449 400,898 
 __________ __________ 

 

(b) Los préstamos bancarios y pagarés son utilizados para financiar capital de trabajo y no tienen ningún 

tipo de garantía específica.  Las operaciones de arrendamiento financiero están garantizadas por los 

activos relacionados con ellas, nota 11(c). Dichas obligaciones no tienen compromisos especiales que 

deban ser cumplidos (covenants), o restricciones que afecten las operaciones del Grupo. Al 31 de 

diciembre de 2015 y de 2014, las obligaciones financieras están denominadas tanto en soles como 

dólares estadounidenses, devengan tasas de interés de entre 4.30 y 6.95 por ciento en soles y 4 y 6.50 

en dólares estadounidenses, y tienen vencimientos entre los años 2016 y 2020. 

 

(c) Los intereses generados en los años 2015 y 2014 por las obligaciones financieras ascendieron a 

S/ 27,481,000 y S/19,450,000, respectivamente, los cuales se presentan en el rubro “Gastos 

financieros” del estado consolidado de resultados, ver nota 29. Asimismo, al 31 de diciembre de 

2015 y de 2014, los intereses pendientes de pago por dichas obligaciones ascienden a 

aproximadamente S/ 4,071,000 y S/2,320,000, respectivamente, los cuales se presentan en el 

rubro “Otras cuentas por pagar” del estado consolidado de situación financiera,  ver nota 16. 
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(d) Los pagos mínimos futuros para los arrendamientos financieros descritos en el acápite (a) de la 

presente nota, netos de los cargos financieros futuros son los siguientes: 

 

 2015 2014  _____________________________ _____________________________ 

 

Pagos 

mínimos 

Valor presente 

de los pagos de 

arrendamientos 

financieros 

Pagos 

mínimos 

Valor presente 

de los pagos de 

arrendamientos 

financieros 

 S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) 
     

Hasta 1 año 25,756 23,390 30,881 27,257 

Entre 1 y 5 años 31,161 28,299 32,564 28,743 

Más de 5 años 6,720 6,103 - - 
 ________ ________ ________ ________ 

Pagos mínimos por 

arrendamientos futuros 63,637 57,792 63,445 56,000 

Menos - importes que 

representan cargos financieros (5,845) - (7,445) - 
 ________ ________ ________ ________ 
     

Valor presente de los pagos 

mínimos futuros 57,792 57,792 56,000 56,000 
 ________ ________ ________ ________ 

 

(e) Las deudas y préstamos que devengan intereses son pagaderas como sigue: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Hasta 1 año 298,124 174,439 

Entre 1 y 2 años 176,594 113,715 

Entre 2 y 5 años 79,731 112,744 
 __________ __________ 
   

Total 554,449 400,898 
 __________ __________ 

 

14. Cuentas por pagar comerciales 

(a) A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Facturas por pagar 105,398 83,214 

Letras por pagar 3,256 1,529 
 ____________ ____________ 
   

 108,654 84,743 
 ____________ ____________ 

 

(b) Las cuentas por pagar comerciales se originan principalmente por compras de insumos y 

servicios. Estas cuentas por pagar están denominadas principalmente en soles, tienen 

vencimientos corrientes, no generan intereses y no cuentan con garantías específicas. 
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15. Deuda novada 

La deuda novada corresponde a las obligaciones contraídas por la subsidiaria Compañía Peruana de 

Radiodifusión S.A. como consecuencia del proceso concursal mantenido por dicha subsidiaria en años 

pasados. A través de la Junta de Acreedores establecida para tal fin,  se inició un proceso para el pago 

de la deuda concursal y un proceso de novación de las deudas no pagadas, que implica que deudas 

existentes se consideren nuevamente originadas. Dicha deuda incluye estimados realizados por la 

Gerencia por las posibles contingencias originadas con anterioridad a la declaración de insolvencia y que 

no cuentan con reconocimiento en INDECOPI. 

 

Al 31 de diciembre de 2015 la subsidiaria Compañía Peruana de Radiodifusión S.A. ha puesto a 

disposición de los acreedores la totalidad de los pagos por la deuda novada, cumpliendo con lo dispuesto 

en el proceso concursal y de novación de la deuda; sin embargo, a dicha fecha esta deuda asciende a 

aproximadamente S/14,492,000 (aproximadamente S/22,774,000 al 31 de diciembre de 2014), la cual 

corresponde principalmente a saldos mantenidos con acreedores que todavía no hacen efectiva la 

cobranza de dichos saldos, aun cuando los fondos se mantienen disponibles para su cancelación.  

Teniendo en cuenta su naturaleza, la deuda novada se registra a su correspondiente valor descontado. 

Los cambios registrados en el valor descontado de la deuda de S/637,000  y  S/1,466,000 fueron 

registrados como gasto en los años 2015 y 2014, respectivamente, en el rubro “Gastos financieros” del 

estado de resultados integrales; ver nota 29. 

 

16. Otras cuentas por pagar 

(a) A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Provisiones para gastos diversos (b) 19,939 18,903 

Remuneraciones y participaciones por pagar 23,171 37,580 

Tributos por pagar 15,173 34,598 

Vacaciones por pagar 9,348 10,422 

Provisión por descuento de contratos de publicidad  6,538 7,477 

Intereses por obligaciones financieras, nota 13(c) 4,071 2,320 

Compensación por tiempo de servicios 2,179 2,795 

Otros 329 653 
 ____________ ____________ 
   

Total  80,748 114,748 
 ____________ ____________ 

 

(b)  Las provisiones para gastos diversos incluyen principalmente compras de bienes y servicios 

recibidos a fines del presente año, y por los cuales se encuentra pendiente de recibir las 

facturas respectivas. 
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17. Obligaciones por opciones emitidas de venta de acciones 

Los contratos de adquisiciones de negocios entre los años 2013 y 2014, a excepción de la adquisición 

de la empresa Vendings, incluyen opciones emitidas de venta de acciones ("Put options") sobre los 

intereses no controlados en dichas entidades. Las opciones han sido registradas en los estados 

financieros consolidados del Grupo al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, considerando que también 

son parte de los derechos y obligaciones a ser transferidos al Grupo, como parte de la combinación de 

negocios. Al 31 de diciembre de 2015, el valor presente estimado de las opciones de venta asciende 

aproximadamente a S/117,486,000 (S/122,948,000 al 31 de diciembre de 2014), el cual ha sido 

registrado contra el patrimonio controlante y no controlante por S/85,625,000 y S/31,861,000, 

respectivamente (S/84,766,000 y S/38,182,000 al 31 de diciembre de 2014, respectivamente), en 

base a si los riesgos y beneficios de estas opciones han sido o no transferidos al Grupo. 

 

La fórmula utilizada para calcular el monto de este compromiso fue fijada contractualmente y se basa 

en la aplicación de ciertos criterios establecidos en los respectivos contratos de compra y venta. El 

importe que resulta de aplicar dichos criterios es descontado a una tasa de interés de mercado que 

refleja los plazos remanentes y el riesgo crediticio relacionado a dicho flujo. Asimismo, las opciones de 

compra y venta son valuadas usando la misma fórmula. En este sentido, la actualización del pasivo 

financiero registrado durante los años 2015 y 2014 correspondiente a las opciones de venta, se ha 

contabilizado con cargo a gastos financieros por aproximadamente S/2,128,000 y S/1,411,000, 

respectivamente; nota 29. Por otro lado, durante el año 2015 se ejercieron opciones por un total de 

aproximadamente S/ 7,590,000. 

 

18. Provisiones 

(a)  A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Pasivos contingentes por la adquisición de subsidiarias (b) 30,935 30,935 

Provisiones por contingencias tributarias 9,839 7,431 
 ___________ ___________ 
   

 40,774 38,366 
 ___________ ___________ 

 

(b)  Corresponden a contingencias reconocidas al momento de la adquisición de subsidiarias por 

parte del Grupo durante los años 2015 y 2014. Dichas contingencias están relacionadas 

principalmente con obligaciones tributarias, las cuales se han estimado en función de su cuantía 

esperada de desembolso, nivel de probabilidad y el momento en el que se podría pagar la 

contingencia correspondiente. 
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19. Ingresos diferidos 

(a) A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Publicidad diferida (b) 36,137 42,673 

Suscripción a diarios 4,337 4,117 

Servicios de impresiones 4,290 1,461 

Otros 678 441 
 ____________ ____________ 
   

 45,442 48,692 
 ____________ ____________ 

 

(b) Corresponde a servicios de publicidad pendientes de brindar por parte del Grupo. 

 

20. Impuesto a las ganancias 

(a) A continuación se presenta el detalle del rubro por segmento: 

 

 

2015 2014 
 __________________________ _____________________________ 

 

Activo 

diferido, neto 

Pasivo 

diferido, neto 

Activo 

diferido neto 

Pasivo 

diferido, neto 

 
S/.(000) S/.(000) S/.(000) S/.(000)      

     

Diario “El Comercio” - 33,008 - 42,972 

Tabloides – Otros diarios - 4,501 - 7,228 

Radiodifusión 193 13,624 221 1,187 

Entretenimiento - 27,434 - 24,279 

Educación 2,147 12,249 711 12,740 

Servicios de impresión 416 23,411 363 23,975 

Otros 3,750 102,923 2,924 100,773 
 

_________ _________ _________ _________ 

     

Total 6,506 217,150 4,219 213,154 
 

_________ _________ _________ _________ 
     

Pasivo, neto 

 

210,644  208,935 
  _________  _________ 
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(b) A continuación se presenta la composición del activo y pasivo por impuesto a la renta diferido: 

 

 

Saldo al 1 de enero 

de 2014 

Ingreso 

(Gasto) 

Combinaciones de 

negocios Patrimonio 

Saldo al 31 de 

diciembre de 2014 

Ingreso 

(Gasto) 

Adquisición de 

control en asociada Patrimonio 

Saldo al 31 de 

diciembre de 2015 

 
S/.(000) S/.(000) S/.(000) S/.(000) S/.(000) S/.(000) S/.(000) S/.(000) S/.(000) 

          

Activo diferido - 

         Provisiones varias 16,184 2,885 - - 19,069 (14,012) - - 5,057 

Provisión para desvalorización de inventarios 3,110 (16) - - 3,094 2,204 - - 5,298 

Provisión de vacaciones 4,782 62 - - 4,844 81 - - 4,925 
 

__________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ 

 
24,076 2,931 - - 27,007 (11,727) - - 15,280 

 
__________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ 

Pasivo diferido -  
         

Mayor valor de activos (99,408) 122 - (4,923) (104,209) 32,360 - (9,893) (81,740) 

Diferencias en tasas de depreciación (9,720) (1,248) - - (10,968) (1,920) - - (12,888) 

Amortización acelerada (992) (771) - - (1,763) (1,030) - - (2,793) 

Combinaciones de negocios (123,929) - (9,069) 12,379 (120,619) - - - (120,619) 

Otros (517) 430 1,704 - 1,617 (8,365) (1,136) - (7,884) 
 

__________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ 

 

(234,566) (1,467) (7,365) 7,456 (235,942) 21,047 (1,136) (9,893) (225,924) 
 

__________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ 
          

Pasivo diferido, neto (210,490) 1,464 (7,365) 7,456 (208,935) 9,320 (1,136) (9,893) (210,644) 
 

__________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ __________ 

 

Debido a la reducción de la tasa del impuesto a las ganancias indicada en la nota 21(a), el efecto acumulado por dicha reducción que afectó el patrimonio ascendió a aproximadamente S/25,018,000. 

 

(c) El gasto por impuesto a las ganancias por los años 2015 y de 2014 comprende: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Corriente 58,859 108,408 

Diferido  (9,320) (1,464) 
 _________ _________ 
   

 49,539 106,944 
 _________ _________ 
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(d) La reconciliación de la tasa efectiva del impuesto a la renta con la tasa tributaria es como sigue: 

 

 2015 2014  _____________________________ _____________________________ 

 S/.(000) % S/.(000) % 
     

Utilidad antes de impuestos 171,386 100.00 313,586 100.00 
 _________ _________ _________ _________ 

Gasto teórico 48,324 (28.20) 94,076 (30.00) 

Deducciones permanentes 1,215 (0.70) 12,868 (4.10) 
 _________ _________ _________ _________ 
     

Gasto reconocido por Impuesto a 

la renta 49,539 (28.90) 106,944 (34.10) 
 _________ _________ _________ _________ 

 

(e) Al 31 de diciembre de 2015, el saldo a favor por el impuesto a las ganancias, neto del impuesto a 

las ganancias por pagar, asciende a aproximadamente S/ 28,711,000 (aproximadamente 

S/4,921,000 al 31 de diciembre de 2014), ver nota 6(a).  

 

21. Patrimonio 

(a) Capital emitido - 

Al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, el capital autorizado, suscrito y pagado de acuerdo con 

los estatutos de la Compañía y sus modificaciones está representado por 236,373,888 acciones 

de S/1, respectivamente. Al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, la estructura de participación 

accionaria es la siguiente: 

 

Porcentaje de participación individual en el 

capital 

Número de 

accionistas 

Porcentaje de 

participación 

  % 
   

De 1.01 a 5 45 89.37 

Hasta 1 123 10.63 
 ________ ________ 
   

 168 100.00 
 ________ ________ 

 

(b) Acciones de inversión - 

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la cuenta acciones de inversión está representada por 

116,004,512 acciones de inversión con valor nominal de S/1 cada una. De acuerdo a ley, las 

acciones de inversión atribuyen a sus titulares derecho a participar en la distribución de 

dividendos, efectuar aportes a fin de mantener su proporción existente en la cuenta acciones de 

inversión en caso de aumento del capital por nuevos aportes, incrementar la cuenta acciones de 

inversión por capitalización de cuentas patrimoniales, redimir sus acciones en cualquiera de los 

casos previstos en la ley, y participar en la distribución del saldo del patrimonio en caso de 

liquidación de la Compañía. Las acciones de inversión no confieren acceso al Directorio ni a las 

Juntas Generales de Accionistas. Al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, las acciones de 

inversión de la Compañía se encuentran inscritas y cotizan en la Bolsa de Valores de Lima. En 

este sentido, a dichas fechas la cotización bursátil de estas acciones ha sido de S/5.69  por 

acción (S/9.15 por acción al 31 de diciembre de 2014). 
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(c) Acciones en tesorería - 

Al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, Empresa Editora El Comercio S.A. ha adquirido 

13,040,600 acciones de propia emisión; asimismo, la subsidiaria Plural TV S.A.C. mantiene en su 

poder 29,228,020 acciones de la Compañía. En este sentido, el total de dichas acciones se 

presenta deduciendo el patrimonio consolidado del Grupo en los estados financieros consolidados 

adjuntos.  

 

 (d) Otras reservas - 

Excedente de revaluación - 

Esta cuenta refleja principalmente el mayor valor asignado a los terrenos y edificaciones como 

resultado de su revaluación. Asimismo, durante los años 2015 y 2014, la Compañía ha 

registrado en dicha cuenta un total de aproximadamente S/ 28,151,000 y S/49,983,000, 

respectivamente, el cual corresponde al efecto de las revaluaciones efectuadas en dichos años, 

neto del impuesto a las ganancias diferido. 

 

Reserva legal - 

Según lo dispone la Ley General de Sociedades, se requiere que un mínimo del 10 por ciento de la 

utilidad distribuible de cada ejercicio, deducido el impuesto a las ganancias, se transfiera a una 

reserva legal hasta que ésta alcance el 20 por ciento del capital.  La reserva legal puede 

compensar pérdidas o puede ser capitalizada, existiendo en ambos casos la obligación de 

reponerla. Al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, la Compañía ha detraído el importe de reserva 

legal exigido por la Ley General de Sociedades. 

 

Reserva facultativa - 

AI 31 de diciembre de 2015 y de 2014, la reserva facultativa asciende a S/14,116,000. La 

reserva facultativa comprende las detracciones de utilidades voluntarias y es de libre 

disponibilidad. 

 

(e) Participaciones no controladoras – 

Durante los años 2015 y 2014, los accionistas no controladores efectuaron aportes de efectivo a 

la Compañía por un total de aproximadamente S/19,435,000 y S/19,740,000, respectivamente, 

los cuales fueron destinados principalmente para el crecimiento de los segmentos de 

entretenimiento y educación. 

 

Por otro lado, durante el año 2014 el Grupo adquirió el 30 por ciento de acciones adicionales de 

Interlatin Corporation S.A., el cual tiene el 99.9 por ciento de www.peru.com S.A. a un precio 

compra de US$1,080,000 millones (equivalente a S/3,094,000). El valor en libros de la 

participación no controladora a la fecha de adquisición fue de S/70,000. El Grupo dejó de 

reconocer la participación no controladora registrando una disminución en los resultados 

acumulados de la Compañía por aproximadamente  S/3,024,000. 
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(f) Distribución de dividendos- 

Durante el año 2015 se acordó distribuir dividendos por un total de aproximadamente 

S/101,814,000 con cargo a utilidades acumuladas, las cuales fueron íntegramente pagadas 

durante  dicho año (aproximadamente S/115,561,000 durante el año 2014, las cuales fueron 

íntegramente pagadas durante  dicho año).  

 

22. Situación tributaria 

(a) Excepto por lo indicado en el literal (b) siguiente, el Grupo está sujeto al régimen tributario 

peruano.  Al 31 de diciembre de 2014, la tasa del impuesto a la renta fue de 30 por ciento sobre 

la utilidad gravable, luego de deducir la participación de los trabajadores que se calcula con una 

tasa de 8 por ciento sobre la utilidad imponible. 

 

En atención a la Ley 30296, a partir del año 2015, la tasa del impuesto a la renta aplicable sobre 

la utilidad gravable, luego de deducir la participación de los trabajadores será la siguiente: 

 

- Ejercicio 2015 y 2016: 28 por ciento. 

- Ejercicio 2017 y 2018: 27 por ciento. 

- Ejercicio 2019 en adelante: 26 por ciento. 

 

Las personas jurídicas no domiciliadas en el Perú y las personas naturales están sujetas a la 

retención de un impuesto adicional sobre los dividendos recibidos. 

 

Al respecto, en atención a la Ley 30296, el impuesto adicional a los dividendos por las utilidades 

generadas será el siguiente: 

 

- 4.1 por ciento por las utilidades generadas hasta el 31 de diciembre de 2014. 

- Por las utilidades generadas a partir de 2015, cuya distribución se efectúen a partir de 

dicha fecha, será n las siguientes:  

 

- 2015 y 2016: 6.8 por ciento. 

- 2017 y 2018: 8 por ciento. 

- 2019 en adelante: 9.3 por ciento. 

 

(b) Las subsidiarias de la Compañía no domiciliadas en el Perú calculan su impuesto a la renta sobre 

la base de sus estados financieros individuales. Al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, la tasa 

del impuesto a la renta fue de 34 por ciento en Colombia y 22.5 por ciento en Chile. 
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(c) Las personas jurídicas no domiciliadas en el Perú y las personas naturales están sujetas a la 

retención de un impuesto adicional sobre los dividendos recibidos. Al respecto, en atención a la 

Ley 30296, publicada el 31 de diciembre de 2014 y vigente a partir del 1 de enero de 2015, el 

impuesto adicional a los dividendos por las utilidades generadas será el siguiente: 

 

- 4.1 por ciento por las utilidades generadas hasta el 31 de diciembre de 2014. 

- Por las utilidades generadas a partir de 2015, cuya distribución se efectúen a partir de 

dicha fecha, serán las siguientes: 

 

- Para 2015 y 2016 será 6.8 por ciento. 

- Para 2017 y 2018: será 8 por ciento. 

- Para 2019 en adelante será 9.3 por ciento. 

 

(d) De acuerdo con el texto de la Ley del Impuesto a la Renta, modificada por la Ley 29663 y 29757, 

a partir del ejercicio 2012, entre las operaciones sujetas al referido tributo, se encuentran las 

obtenidas por la enajenación indirecta de acciones de empresas peruanas.  Para estos fines, se 

configura una transferencia indirecta cuando ocurran los siguientes dos supuestos de manera 

conjunta: 

 

(i) En primer lugar, el 10 por ciento o más de las acciones de la no domiciliada debe ser 

vendido en un periodo cualquiera de doce meses (supuesto vigente desde el 16 de febrero 

de 2011); y, 

(ii) En segundo lugar, el valor de mercado de las acciones de la sociedad peruana debe 

representar el 50 por ciento o más del valor de mercado de la no domiciliada, en un 

período cualquiera de doce meses (supuesto vigente desde el 22 de julio de 2011). 

 

(e) Para propósito de la determinación del impuesto a la renta, los precios de transferencia de las 

transacciones con empresas relacionadas y con empresas residentes en territorios de baja o nula 

imposición, deben estar sustentados con documentación e información sobre los métodos de 

valoración utilizados y los criterios considerados para su determinación. Con base en el análisis 

de las operaciones del Grupo, la Gerencia y sus asesores legales opinan que, como consecuencia 

de la aplicación de estas normas, no surgirán contingencias de importancia para el Grupo al 31 

de diciembre de 2015 y de 2014.  

 

(f) La Administración Tributaria en el Perú tiene la facultad de revisar y, de ser el caso, corregir el 

Impuesto a la Renta determinado por cada una de las empresas del Grupo en los cuatro últimos 

años, contados a partir del 1 de enero del año siguiente al de la presentación de la declaración 

jurada del impuesto correspondiente (años sujetos a fiscalización). Para el caso de las 

correspondientes autoridades tributarias de Chile y Colombia, los plazos de fiscalización son de 

seis y dos años, respectivamente. 
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En este sentido, las declaraciones de Impuesto a la Renta e Impuesto General a las Ventas (IGV) 

correspondientes a los años indicados en el cuadro adjunto, están sujetos a revisión por parte de 

las autoridades tributarias (por las demás subsidiarias,  los años 2012 al 2015, inclusive, están 

sujetos a fiscalización): 

 

 

Años sujetos a revisión por parte de las 

Autoridades Tributarias 
 _______________________________________________ 

Entidad Impuesto a la renta 

Impuesto General a las 

Ventas 
   

Empresa Editora El Comercio S.A. 2014-2015 2012/2015 

Vigenta Entretenimiento S.A.C. 2012/2015 2012-2013-2015 

PrenSmart S.A.C. 2013/2015 2012-2013 

Houseline S.A. 2012/2015 2013/2015 

Amauta Impresiones Comerciales S.A.C. 2012-2013-2015 2012/2015 

Proyectos Educativos Integrales del Perú S.A.C. 2012/2015 2012-2013-2015 

Orbis Ventures S.A.C. 2012/2015 2012-2014-2015 

 

En opinión de la Gerencia del Grupo y de sus asesores legales, cualquier eventual liquidación 

adicional de impuestos no sería significativa para los estados financieros consolidados al 31 de 

diciembre de 2015 y de 2014. 

 

23. Ingresos por ventas 

A continuación se presenta la composición del rubro:  

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 

   

Valores brutos:    

Avisaje en diarios 658,915 688,950 

Publicidad en canales y otros 451,256 447,515 

Venta de ejemplares 283,716 213,226 

Servicios de impresión 138,985 114,163 

Servicios de entretenimiento 105,796 56,385 

Avisaje en sitios web  68,702 48,558 

Encartes  62,100 70,323 

Avisaje en revistas  50,783 53,462 

Productos de entretenimiento y cultura 35,081 75,419 

Servicios educativos 17,154 18,866 

Otros 44,776 103,071 
 ____________ ____________ 

 1,917,264 1,889,938 

Menos:   

Descuentos comerciales y comisiones de agencia (444,800) (425,151) 
 ____________ ____________ 
   

 1,472,464 1,464,787 
 ____________ ____________ 
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24. Costo de ventas 

(a) A continuación se presenta la composición del rubro:  

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Consumo de materiales 299,286 304,981 

Gastos de personal, nota 27(b) 192,468 169,479 

Servicios de redacción 185,678 167,295 

Depreciación, nota 11(d) 34,187 30,700 

Derechos de transmisión, nota 9(b) 30,632 28,121 

Alquileres 21,024 16,784 

Gasto de transporte y distribución 11,817 2,091 

Gastos de tecnología 11,613 7,083 

Amortización, nota 12(c) 2,980 3,583 

Otros (b) 38,383 29,060 
 ____________ ____________ 
   

 828,068 759,177 
 ____________ ____________ 

 

(b) Incluye principalmente los gastos correspondientes a las comisiones de agencias 

correspondientes a Canal 4, asesorías, alquileres y otros servicios prestados por terceros. 

 

25. Gastos de venta 

(a) A continuación se presenta la composición del rubro: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Promoción publicitaria 64,849 39,464 

Gastos de personal, nota 27(b) 62,492 64,412 

Gastos de transporte y distribución  34,083 31,358 

Asesoría y consultoría 33,943 11,403 

Bonificación a agencias  18,330 46,167 

Derechos y regalías 14,274 15,208 

Depreciación, nota 11(d) 1,460 1,717 

Amortización, nota 12(c) 339 1,014 

Otros (b) 16,598 18,028 
 ____________ ____________ 
   

 246,368 228,771 
 ____________ ____________ 

 

(b) Incluye principalmente los gastos correspondientes a alquileres, servicios públicos, gastos de 

oficina y servicios de tecnología. 

 
  



BORRADOR 

Notas a los estados financieros consolidados (continuación) 

 

 

 

51 

26. Gastos de administración 

(a) Este rubro comprende los siguientes gastos por naturaleza: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Gastos de personal, nota 27(b) 81,031 81,791 

Asesoría y consultoría  24,487 14,186 

Servicios públicos 9,590 7,397 

Amortización, nota 12(c) 7,900 5,391 

Depreciación, nota 11(d) 7,134 5,470 

Servicio holding informáticos  3,630 16,654 

Mantenimiento  2,506 5,483 

Otros (b) 11,469 12,392 
 __________ __________ 
   

 147,747 148,764 
 __________ __________ 

 

(b) Incluye principalmente los gastos correspondientes a alquileres, mantenimiento, servicios 

generales y servicios públicos. 

 

27. Gastos de personal 

(a) Este rubro comprende los siguientes gastos por naturaleza: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Sueldos y salarios 198,745 172,493 

Participación trabajadores 23,992 36,003 

Gratificaciones 29,707 29,770 

Contribuciones sociales 20,921 17,728 

Compensación por tiempo de servicios 16,075 15,140 

Retribución al directorio 4,808 7,200 

Otros beneficios 41,743 37,348 
 __________ __________ 
   

 335,991 315,682 
 __________ __________ 

 

(b) A continuación se presenta la composición del rubro:  

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 

   

Costo de ventas, nota 24 192,468 169,479 

Gastos de administración, nota 26 81,031 81,791 

Gastos de venta, nota 25 62,492 64,412 
 __________ __________ 
   

 335,991 315,682 
 __________ __________ 
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(c) Al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, el número de trabajadores del Grupo ascendió a 4,978 y 

4,891, respectivamente. 

 

28. Otros ingresos y gastos, neto  

(a) A continuación se presenta la composición del rubro:  

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

   

Desembolsos para la optimización de procesos (b) (30,706) - 

Costo neto por retiro de propiedades, planta y  

equipo, nota 11(a) (17,387) (1,771) 

Deterioro de plusvalía mercantil, nota 12(e) (3,600) - 

Portes y comisiones bancarias (2,092) (2,320) 

Otros 715 5,198 
 ____________ ____________ 
   

 (53,070) 1,107 
 ____________ ____________ 

 

(b) Corresponde principalmente a desembolsos realizados durante el año 2015 relacionados con 

proyectos para la optimización de procesos en el Grupo. El importe indicado en el cuadro anterior 

incluye el gasto por indemnizaciones del personal cesado del Grupo durante dicho año como 

consecuencia de estas optimizaciones en los procesos organizativos. 

 

 

29. Ingresos y gastos financieros 

Este rubro comprende los siguientes gastos por naturaleza: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 
   

Ingresos financieros   

Intereses sobre depósitos 1,055 116 

Intereses por financiamento a clientes 1,770 1,940 

Intereses sobre préstamos otorgados 162 5,646 

Otros ingresos financeiros 726 1,502 
 ____________ ___________ 
   

 3,713 9,204 
 ____________ ____________ 

   

Gastos financieros   

Intereses por préstamos bancarios, nota 13(c) 24,811 16,481 

Intereses por arrendamientos financieros, nota 13(c)  2,670 2,969 

Actualización de opción de venta de acciones, nota 17  2,128 1,411 

Cambios en el valor razonable de la deuda novada, nota 15 637 1,466 

Otros  2,809 2,123 
 ____________ ____________ 
   

 33,055 24,450 
 ____________ ____________ 



BORRADOR 

Notas a los estados financieros consolidados (continuación) 

 

 

 

53 

30. Utilidad por acción 

El cálculo de la ganancia por acción al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, se presenta a continuación: 

 

  Al 31 de diciembre de 2015   ____________________________________________________________________ 

  Utilidad Acciones Días de vigencia Utilidad 

 
(numerador) (denominador) hasta el por acción 

  S/(000) (en miles) cierre del año S/ 

 
       

Utilidad por acción – básica y diluida 121,847 352,377 365 0.35 
  _________ __________ ______   _____ 

 
  Al 31 de diciembre de 2014   ____________________________________________________________________ 

  Utilidad Acciones Días de vigencia Utilidad 

 
(numerador) (denominador) hasta el por acción 

  S/(000) (en miles) cierre del año S/ 

 

       

Utilidad por acción – básica y diluida 206,642 352,377 365 0.59 
  _________ __________ ______   _____ 

 
31. Transacciones con partes relacionadas 

(a) El siguiente cuadro presenta las principales transacciones con partes relacionadas registradas en 

el estado consolidado de resultados por los años terminados al 31 de diciembre de 2015 y de 

2014: 

 

 2015 2014 

 S/(000) S/(000) 

   

Ingresos   

Intereses recibidos 365 700 

Soporte administrativo 188 173 

Servicio de impresión 2,328 4,325 

Suministros 278 176 

Software 16 91 

Cobro de préstamo otorgado a partes relacionadas - 12,307 

   

Gastos   

Servicios de contenido 38,666 36,021 

Regalías por marcas 14,252 15,185 

Espacios publicitario 10,863 10,863 

Dividendos pagados 101,814 115,561 

 

La política del Grupo es realizar transacciones con partes relacionadas en términos y condiciones 

similares a las realizadas con terceros. Los saldos pendientes al final del año no mantienen 

garantías y no devengan intereses. No se ha recibido u otorgado garantías a ninguna parte 

relacionada por los saldos por cobrar y por pagar.  Por los años terminados el 31 de diciembre de 

2015 y de 2014, el Grupo no ha registrado ninguna provisión por deterioro relacionada con las 

cuentas por cobrar a partes relacionadas.  Esta evaluación se lleva a cabo en cada ejercicio 

mediante el análisis de la situación financiera de la parte relacionada y el mercado en el que ésta 

ópera.   
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(b) Como resultado de las transacciones con partes relacionadas, el Grupo presenta los siguientes 

saldos por cobrar y por pagar al 31 de diciembre de 2015 y de 2014: 

 
 2015 2014  ___________________________ ___________________________ 

 Por cobrar Por pagar Por cobrar Por pagar 

 S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) 
     

Comerciales     

Publiqualy S.A.C. 4,203 6,891 5,504 6,468 

Alfa Beta Logística S.A. - 128 5,456 4,522 

Grupo Epensa S.A. 2,521 3,669 1,671 3,487 

Dataimagenes S.A.C. - - 765 14 

Prensa Popular S.A.C. 727 14,152 363 9,847 

Servicios Especiales de Edición S.A. - - 261 - 

Alfa Beta Sistemas S.A. 111 2,423 - 1,601 
 __________ __________ __________ __________ 

 7,562 27,263 14,020 25,939 
 __________ __________ __________ __________ 

No comerciales     

Servicios Especiales de Edición S.A.  3,635 - 2,140 - 

Dataimagenes S.A.C. - - 830 - 

Patiotuerca Perú S.A.C. - - 259 - 

Grupo República S.A. - - 36 - 
 __________ __________ __________ __________ 

 3,635 - 3,265 - 
 __________ __________ __________ __________ 
     

 11,197 27,263 17,285 25,939 
 __________ __________ __________ __________ 
     

Por plazo -     

Corto plazo 10,097 27,263 16,185 25,939 

Largo plazo 1,100 - 1,100 - 
 __________ __________ __________ ____________ 
     

 11,197 27,263 17,285 25,939 
 __________ __________ __________ __________ 

 
(c) El Grupo ha otorgado avales ante entidades financieras por S/24,959,000 y US$132,000 al 31 

de diciembre de 2015 (S/4,613,000 y US$108,000 al 31 de diciembre de 2014), como garantía 

de deudas contraídas por empresas relacionadas con terceros. 

 

(d) Al 31 de diciembre de 2015, los préstamos al personal clave ascienden a S/57,200 (S/903,000 

al 31 de diciembre de 2014), devengan intereses a una tasa promedio de 0.85 por ciento y 

cuentan con un plazo promedio de cobro de un mes. La remuneración del Directorio en 2015 

ascendió a S/4,800,000 (S/7,200,000 en 2014). Las remuneraciones incluyen beneficios de 

corto plazo, compensación por tiempo de servicios y otros. El Grupo no otorga beneficios de 

largo plazo a sus Directores ni a su Gerencia clave. 
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32. Compromisos y contingencias 

(a) Compromisos - 

Acuerdos de abastecimiento de papel periódico, especial y tintas con proveedores del exterior 

con la finalidad de asegurar el abastecimiento oportuno y condiciones favorables de precio y 

calidad. Estos acuerdos son negociados recurrentemente de acuerdo con las condiciones de 

mercado e incluyen cláusulas de renovación inmediata. 

 

(b) Cartas fianzas - 

Cartas fianzas con instituciones financieras locales por un importe de S/24,900,000 y 

US$132,000 con la finalidad de garantizar sus operaciones comerciales, contratos suscritos con 

terceros y arrendamientos financieros al 31 de diciembre de 2014. (S/10,400,000y 

US$162,000 al 31 de diciembre de 2014). 

 

(c)  Procesos tributarios - 

(c.1)   El 29 de diciembre de 2004, como resultado de la revisión a las declaraciones juradas de 

impuesto a la renta de los ejercicios 1999 y 2000 efectuada por la Superintendencia 

Nacional de Administración Tributaria (SUNAT), la subsidiaria Compañía Peruana de 

Radiodifusión S.A. fue notificada mediante Resoluciones de Determinación de impuesto a 

la renta por dichos ejercicios por un monto de aproximadamente S/7,200,000, y 

Resoluciones de Multa por un monto de aproximadamente S/4,100,000. Mediante escrito 

del 25 de enero de 2005, dicha subsidiaria presentó a la SUNAT un Recurso de Reclamo 

en contra de las mencionadas Resoluciones de Determinación y de Multa. 

 

Al respecto, con fecha 22 de julio de 2009, la SUNAT emitió la Resolución de Intendencia 

No.0150140008299, declarando fundada en parte la reclamación presentada por la 

subsidiaria Compañía Peruana de Radiodifusión S.A. en contra de las diversas 

resoluciones de determinación y multa emitidas por SUNAT, reduciéndose la pérdida en 

aproximadamente S/6,400,000. Con fecha 13 de agosto de 2009, dicha subsidiaria 

presentó un Recurso de Apelación ante el Tribunal Fiscal contra la parte infundada de la 

reclamación, el cual se encuentra pendiente de resolver; sin embargo, en opinión de la 

Gerencia y sus asesores legales el resultado de dicha apelación será favorable para la 

subsidiaria . 

 

(c.2)   EI 13 de noviembre de 2006, la subsidiaria Compañía Peruana de Radiodifusión recibió de 

la SUNAT una notificación de revisión por el ejercicio 2002. Dicho requerimiento inicial 

fue ampliado mediante diversas notificaciones, culminando el proceso de fiscalización el 

21 de junio de 2007. EI 16 de octubre de 2007, SUNAT emitió la Resolución de 

Determinación No.012-003-0012975, donde modificaba la pérdida tributaria del año 

2002 de aproximadamente S/91,600,000 a aproximadamente S/59,500,000. El 14 de 

noviembre de 2007, dicha subsidiaria presentó un Recurso de Reclamación Parcial, que 

fue declarado fundado en parte por la Resolución de Intendencia N°0150140008496. Con 

fecha 25 de setiembre de 2010, la subsidiaria Compañía Peruana de Radiodifusión S.A. 

presentó un Recurso de Apelación parcial contra esta resolución, el cual fue resuelto con 

la emisión de la RTF N° 12397-4-2015 del 18 de diciembre de 2015. Dicha resolución es 

favorable a dicha subsidiaria en la mayoría de los conceptos apelados. A la fecha, las 
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partes están dentro de los plazos para una demanda contencioso administrativa si no se 

estuviera de acuerdo con la RTF.  La subsidiaria no apelará y de acuerdo a los asesores 

legales, estiman que SUNAT tampoco lo hará, debido a que no se podría ejecutar una 

determinación por los ejercicios 2003, 2004 Y 2005 por el arrastre de las menores 

pérdidas determinadas para el 2002, debido a que dichos ejercicios se encuentran 

prescritos. Por lo tanto, de obtener un resultado desfavorable, la SUNAT no podrá exigir 

cobro alguno por tributo o multa y queda eliminada la contingencia tributaria. 

 

(d) Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, la subsidiaria Productora Peruana de Información S.A.C. 

mantiene diversos procesos con entes reguladores (principalmente con el Fondo de Inversión en 

Telecomunicaciones – FITEL). En opinión de la Gerencia y de sus asesores legales, las provisiones 

por contingencias registradas por el Grupo a dichas fechas son suficientes y cubren 

apropiadamente el riesgo de que dichos procesos resulten desfavorables. 

 

(e) La subsidiaria PrenSmart S.A.C. ha sido notificada por una demanda de amparo, respecto de una 

supuesta vulneración de los derechos fundamentales de libertad de expresión e información a los 

demandantes quienes solicitan la nulidad de la adquisición de las acciones de Empresa 

Periodística Nacional S.A. En opinión de los asesores legales, dicha subsidiaria cuenta con 

atendibles fundamentos de hecho y derecho que permiten defender de manera exitosa la 

posición dada. 

 

(f) Procesos civiles y laborales - 

En el curso normal de sus operaciones, el Grupo mantiene diversos procesos civiles y laborales. 

La Gerencia del Grupo y sus asesores legales consideran que por aquellos procesos no 

provisionados, existen argumentos sólidos para que se obtenga un resultado favorable para los 

intereses del Grupo. 

 

33. Segmentos de operación 

Los segmentos de operación son reportados de manera consistente con el reporte interno que es 

revisado por el Comité Ejecutivo de la Compañía, máxima autoridad en la toma de decisiones de 

operación, responsable de asignar los recursos y evaluar el desempeño de los segmentos de operación. 

El Comité Ejecutivo evalúa periódicamente el negocio desde una perspectiva de producto y con 

orientación a las actividades de la Compañía. También se evalúa de forma periódica y separada el 

desempeño de la subsidiaria más representativa, Compañía Peruana de Radiodifusión S.A. El Comité 

Ejecutivo evalúa el desempeño de los segmentos operativos en función principalmente de los ingresos 

por ventas y de la utilidad contable. 
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En este sentido, la Gerencia ha identificado seis segmentos reportables en el Grupo, los cuales se 

detallan a continuación:  

 

 

Participación en los ingresos 
 __________________________________ 

 

2015 2014 

 
% % 

   

Radiodifusión 30 30 

Tabloides – Otros diarios 26 28 

Diario “El Comercio” 21 25 

Entretenimiento 7 4 

Servicios de impresión 6 5 

Educación 1 1 

Otros 9 7 
 

_________ _______ 
   

Total 100 100 
 

_________ _______ 

 

Durante los años 2015 y 2014, los ingresos del Grupo provienen sustancialmente de sus operaciones 

locales. Asimismo, las ventas y cuentas por cobrar del Grupo no tienen una alta concentración en pocos 

clientes. Los ingresos por ventas que se reportan al Comité Ejecutivo se miden de manera consistente 

con los reconocidos en el estado de resultados. 
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Diario “El 

Comercio” y otros  Radiodifusión Entretenimiento Educación 

Servicio de 

impresión Consolidado 

 S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) 
       

Año 2015       

Ingresos por segmento 935,415 456,382 97,286 19,359 132,466 1,640,908 

Ingresos entre segmentos (114,371) (7,517) (8) (544) (46,004) (168,444) 
 ___________ ___________ ___________ ___________ ___________ ___________ 

Ingresos por ventas 821,044 448,865 97,278 18,815 86,462 1,472,464 

Costos y gastos (719,033) (384,656) (93,706) (26,487) (77,196) (1,301,078) 
 ___________ ___________ ___________ ___________ ___________ ___________ 
       

Utilidad antes del impuesto a las ganancias 102,011 64,209 3,572 (7,672) 9,266 171,386 
 __________ __________ __________ __________ __________ __________ 

       

Impuesto a las ganancias      (49,539) 
      ___________ 

Utilidad del año      121,847 
      __________ 

Total activos (*) 1,359,803 566,395 282,977 121,166 263,329 2,593,670 
 __________ __________ __________ __________ __________ __________ 

       

Año 2014       

Ingresos por segmento 945,844 446,648 56,385 19,437 110,877 1,579,191 

Ingresos entre segmentos (59,588) (9,324) - (675) (44,817) (114,404) 
 ___________ ___________ ___________ ___________ ___________ ___________ 

Ingresos por ventas 886,256 437,324 56,385 18,762 66,060 1,464,787 

Costos y gastos (674,912) (338,442) (49,068) (25,683) (63,096) (1,151,201) 
 ___________ ___________ ___________ ___________ ___________ ___________ 

Utilidad antes del impuesto a las ganancias 211,344 98,882 7,317 (6,921) 2,964 313,586 
 __________ __________ __________ __________ __________ __________ 

       

Impuesto a las ganancias      (106,944) 
      ___________ 

Utilidad del año      206,642 
      __________ 
       

Total activos (*) 1,294,556 474,305 269,557 95,881 255,393 2,389,692 
 __________ __________ __________ __________ __________ __________ 

 

Durante el año 2015, las adquisiciones significativas de activos fijos comprenden a los segmentos Diario “El Comercio", "Radiodifusión", "Entretenimiento" y "Educación" por 

S/22,497,000, S/70,278,000 y S/21,872,000, respectivamente, (S/38,020,000, S/23,940,000, S/10,011 y S/19,925,000 durante 2014); así como activos intangibles de los 

segmentos "Diario El Comercio", "Radiodifusión", "Entretenimiento"  y "Educación" por S/4,206,000,  S/6,972,000,  S/485,000, S/3,610,000, respectivamente, (S/5,004,000, 

S/1,749,000, S/462,000, S/79,000 durante 2014). 
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34. Objetivos y políticas de gestión del riesgo financiero 

Por la naturaleza de sus actividades, el Grupo está expuesto a riesgos de crédito, tasa de interés,  

liquidez y tipo de cambio; los cuales son manejados a través de un proceso de identificación, medición y 

monitoreo continuo, con sujeción a límites de riesgo y otros controles. Este proceso de manejo de riesgo 

es crítico para la rentabilidad continua del Grupo, y cada persona dentro del Grupo es responsable por 

las exposiciones de riesgo relacionadas con sus responsabilidades. 

 

El proceso independiente de control de riesgos no incluye riesgos de negocio como cambios en el medio 

ambiente, tecnología e industria. Estos son monitoreados a través del proceso de planificación 

estratégica del Grupo. 

 

(a) Estructura de gestión de riesgos - 

El Directorio de la Compañía es el responsable de identificar y controlar los riesgos; sin embargo, 

hay distintos organismos independientes en las subsidiarias responsables de la gestión y 

monitoreo de los riesgos, como se explica a continuación:   

 

(i) Directorio 

El Directorio de la Compañía es el responsable del enfoque general para el manejo de 

riesgos y de la aprobación de las políticas y estrategias vigentes a la fecha. El Directorio 

proporciona los principios para el manejo de riesgos, así como las políticas generales para 

áreas específicas, como riesgo de tipo de cambio, riesgo de tasa de interés, riesgo de 

crédito y el uso de instrumentos financieros derivados e instrumentos financieros no 

derivados.  

 

(ii) Gerencia  

La Alta Gerencia supervisa el manejo de los riesgos del Grupo. Los Gerentes Financieros 

brindan seguridad a la alta Gerencia del Grupo de que los procedimientos y riesgos 

financieros están identificados, medidos y gestionados de acuerdo con los lineamientos 

del Directorio.  

 

Riesgo de crédito - 

El riesgo de crédito es el riesgo que una contraparte no cumpla con sus obligaciones estipuladas en un 

instrumento financiero o contrato, originando una pérdida. El Grupo está expuesto al riesgo de crédito 

por sus actividades operativas. Este riesgo es manejado por los Gerentes Financieros de acuerdo con los 

principios proporcionados por el Directorio para minimizar la concentración del riesgo y, por 

consiguiente, mitigar pérdidas financieras provenientes de incumplimientos potenciales de la 

contraparte.  La máxima exposición al riesgo de crédito de los componentes de los estados financieros 

consolidados al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, proviene de los rubros “Efectivo y equivalentes de 

efectivo”, “Cuentas por cobrar”, “Otras cuentas por cobrar” y “Cuentas por cobrar con partes 

relacionadas”.   

 

Al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, los activos que se encuentran potencialmente expuestos a 

concentraciones de riesgo crediticio corresponden al efectivo y equivalente de efectivo, los cuales se 

mantienen en una entidad financiera local de reconocido prestigio.    
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Riesgo de mercado - 

El riesgo de mercado es el riesgo de sufrir pérdidas en posiciones del estado consolidado de situación 

financiera derivadas de movimientos en los precios de mercado.  Estos precios comprenden dos tipos de 

riesgo: (i) tipo de cambio y (ii) tasas de interés. Todos los instrumentos financieros del Grupo están 

afectados sólo por los riesgos de tipo de cambio y tasas de interés.  

 

Los análisis de sensibilidad en las secciones siguientes se refieren a las posiciones al 31 de diciembre de 

2015 y de 2014.  Asimismo, se basan en que el monto neto de deuda, la relación de tasas de interés 

fijas, los derivados y la posición en instrumentos en moneda extranjera se mantienen constantes, 

considerando las coberturas que se han designado a esas fechas. 

 

(i) Riesgo de tipo de cambio - 

El riesgo de tipo de cambio es el riesgo que el valor razonable a los flujos de caja futuros de un 

instrumento financiero fluctúe por variaciones en los tipos de cambio. Las Gerencias Financieras 

de las Subsidiarias son las responsable de identificar, medir, controlar e informar la exposición al 

riesgo cambiario.  El riesgo cambiario surge cuando el Grupo presenta descalces entre sus 

posiciones (saldos activos y pasivos netos) de dólar estadounidenses. 

 

El siguiente cuadro muestra el análisis de sensibilidad de los saldos en dólares estadounidenses, 

que el Grupo presenta al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, ver nota 4.  El análisis determina el 

efecto de una variación razonablemente posible del tipo de cambio del dólar estadounidense, 

considerando las otras variables constantes en el estado consolidado de resultados antes del 

impuesto a la renta.  Un monto negativo muestra una reducción potencial neta en el estado 

consolidado de resultados, mientras que un monto positivo refleja un incremento potencial neto. 

 

Análisis de sensibilidad 

Cambio en  

tasas de cambio 

Ganancia/(pérdida)  

antes de impuestos    _____________________________ 

 % 2015 2014 

  S/(000) S/(000) 

Devaluación -    

Dólares estadounidenses 5 (785) (3,036) 

Dólares estadounidenses 10   (1,569) (6,072)     

Revaluación -    

Dólares estadounidenses 5 785 3,036 

Dólares estadounidenses 10 1,569 6,072 

 

Como se aprecia en la nota 4, el Grupo ha decidido aceptar el riesgo cambiario de su posición 

pasiva en moneda extranjera y; por lo tanto, no han efectuado operaciones de cobertura 

significativa. 

 

(ii) Riesgo de tasa de interés - 

La política del Grupo es mantener instrumentos financieros que devenguen tasas fijas de interés, 

por lo que los flujos de caja operativos del Grupo son sustancialmente independientes de los 

cambios de las tasas de interés del mercado.  En este sentido, en opinión de la Gerencia, el Grupo 

no tiene una exposición importante a los riesgos de tasas de interés. 
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Riesgo de liquidez - 

El riesgo de liquidez es el riesgo de que el Grupo no pueda cumplir con sus obligaciones de pago 

relacionadas con pasivos financieros al vencimiento. La consecuencia sería el incumplimiento en el pago 

de sus obligaciones frente a terceros. La administración del riesgo de liquidez implica mantener 

suficiente efectivo y disponibilidad de financiamiento, a través de una adecuada cantidad de fuentes de 

crédito comprometidas y la capacidad de liquidar transacciones principalmente de endeudamiento.  Al 

respecto, la Gerencia del Grupo orienta sus esfuerzos a mantener fuentes de financiamiento a través de 

la disponibilidad de líneas de crédito. 

 

El siguiente cuadro muestra el vencimiento de las obligaciones contraídas por el Grupo a la fecha del 

estado consolidado de situación financiera y los importes a desembolsar a su vencimiento, en base a los 

pagos no descontados que se realizarán: 

 

 Menos de 1 

año 

Entre 1 y 2 

años 

Entre 2 y 5 

años Total 

 S/(000) S/(000) S/(000) S/(000) 
     

Al 31 de diciembre de 2015     

Cuentas por pagar comerciales 108,654 - - 108,654 

Cuentas por pagar a partes relacionadas 27,263 - - 27,263 

Otras cuentas por pagar 80,748 - - 80,748 

Obligaciones financieras  298,124 174,650 81,675 554,449 

Deuda novada 14,492 - - 14,492 

Obligaciones por opciones  8,295 109,191 - 117,486 
 ____________ ____________ ____________ ____________ 
     

 537,576 283,841 81,675 903,092 
 ____________ ____________ ____________ ____________ 

Al 31 de diciembre de 2014     

Sobregiros bancarios 1,353 - - 1,353 

Cuentas por pagar comerciales 84,743 - - 84,743 

Cuentas por pagar a partes relacionadas 25,939 - - 25,939 

Otras cuentas por pagar 114,748 - - 114,748 

Obligaciones financieras  174,439 113,715 112,744 400,898 

Deuda novada 21,255 1,519 - 22,774 

Obligaciones por opciones  7,357 115,591 - 122,948 
 ____________ ____________ ____________ ____________ 
     

 429,834 230,825 112,744 773,403 
 ____________ ____________ ____________ ____________ 

 

Riesgo de gestión de capital - 

El Grupo administra de manera activa una base de capital para cubrir los riesgos inherentes en sus 

actividades.  La adecuación del capital del Grupo es monitoreada usando, entre otras medidas, los ratios 

establecidos por la Gerencia. 

 

Los objetivos del Grupo cuando gestiona su capital es un concepto más amplio que el “Patrimonio 

consolidado” que se muestra en el estado consolidado de situación financiera, dichos objetivos son: (i) 

salvaguardar la capacidad del Grupo para continuar operando de manera que continúe brindando 

retornos a los accionistas y beneficios a los otros participantes; y (ii) mantener una fuerte base de 

capital para apoyar el desarrollo y crecimiento de sus actividades.  
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Al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, no han existido cambios en las actividades y políticas de manejo 

de capital en el Grupo. 

 

35. Valor razonable 

El valor razonable es definido como el importe por el cual un activo podría ser intercambiado o un pasivo 

liquidado entre partes conocedoras y dispuestas a ello en una transacción corriente, bajo el supuesto de 

que la entidad es una empresa en marcha.  

 

Las normas contables definen a un instrumento financiero como efectivo, evidencia de la propiedad en 

una entidad, o un contrato en que se acuerda o se impone a una entidad el derecho o la obligación 

contractual de recibir o entregar efectivo u otro instrumento financiero.  El valor razonable es definido 

como el monto al que un instrumento financiero puede ser intercambiado en una transacción entre dos 

partes que así lo deseen, distinta a una venta forzada o a una liquidación, y la mejor evidencia de su 

valor es su cotización, si es que ésta existe. 

 

Metodologías y supuestos - 

Las metodologías y supuestos utilizados dependen de los términos y riesgos característicos de los 

distintos instrumentos financieros y otros activos registrados al valor razonable, e incluyen lo siguiente: 

 

- El efectivo no representa un riesgo de crédito ni de tasa de interés significativo.  Por lo tanto, se 

ha asumido que sus valores en libros se aproximan a su valor razonable. 

 

- Las cuentas por cobrar, debido a que se encuentran netas de su provisión para incobrabilidad y, 

principalmente, tienen vencimientos menores a un año, la Gerencia ha considerado que su valor 

razonable no es significativamente diferente a su valor en libros. 

 

- En el caso de terrenos y edificios, éstos se encuentran registrados a su valor razonable, el cual ha 

sido determinado utilizando el nivel 3 de jerarquía del valor razonable. 

 

- En el caso de las cuentas por pagar comerciales, otras cuentas por pagar y cuentas por pagar a 

partes relacionadas, dado que estos pasivos tienen vencimiento corriente, la Gerencia estima que 

su saldo contable se aproxima a su valor razonable. 

 

- Para el caso de la deuda novada, ésta se encuentra registrada a su valor descontado, el cual ha 

sido determinado utilizando el nivel 2 de jerarquía del valor razonable. 

 

- Para el caso de las obligaciones por opciones emitidas de venta de acciones y la deuda novada, 

su valor razonable ha sido determinado utilizando el nivel 2 de jerarquía. 

 

Sobre la base de los criterios descritos anteriormente, la Gerencia estima que no existen diferencias 

importantes entre el valor en libros y el valor razonable de los instrumentos financieros y otros activos y 

pasivos registrados al valor razonable del Grupo al 31 de diciembre de 2015 y de 2014.
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